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Giriş

2020’lerin ortasına yaklaşırken dünya siyaseti, ardı ardına yaşanan sarsıcı 
krizler ve dönüşümlerle yeniden şekillenmektedir. Covid-19 pandemisinin küresel 
sistemde yarattığı travma, aynı dönemde patlak veren Rusya’nın Ukrayna’yı 
işgal harekâtı ve Orta Doğu’da Israil-Hamas ile Israil-Hizbullah çatışmaları, 
krizi derinleştirmiştir. Dünyada 2000’lerin başından beri dinamikleri çalışan 
çok kutuplu düzene geçiş hız kazanırken, kurulu ittifaklar zorlanmakta ve 
küresel yönetişim kurumlarının işlevselliği sorgulanmaktadır. Öte yandan, 
başta yapay zekâ alanındaki gelişmeler olmak üzere teknolojik ilerlemeler, 
devletlerin gücünü ve etkisini dönüştürmektedir. Iklim değişikliğinin hız-
lanmasıyla artan çevre felaketleri, küresel güvenliğe yönelik “çarpan etkili” 
tehditler yaratmaktadır. Bu itibarla, 2025 ve sonrası dönemde uluslararası 
sistem; belirsizlikler ve risklerle dolu, ancak içinde iş birliği fırsatları da ba-
rındıran karmaşık bir tablo çizmektedir.

Bu makalede, değişen küresel jeopolitiğin 2025 ve sonrasına yönelik iz-
düşümü analiz edilmekte; uluslararası siyasette ABD, Çin, Rusya, AB başta 
olmak üzere büyük güçlerin ve yükselen aktörlerin dış politika stratejilerindeki 
değişimler incelenmekte; uluslararası yönetişim krizleri ve güç dengesi ara-
yışları tartışılmaktadır. Konu kapsamında hibrit savaş, siber savaş, uzayın ve 
kutup bölgelerinin askerileşmesi ele alınarak uluslararası güvenliğin değişim 
dinamikleri de incelenmektedir. Bu çalışmada, uluslararası politik ekonomik 
değerlendirme de yer almaktadır. Bu kapsamda; enflasyon, işsizlik, borç krizi, 
enerji ve tedarik zinciri sorunları ile küresel ekonominin durumu mercek 
altına alınmaktadır. Çevresel kırılganlıklar olarak; iklim değişikliği, su ve 
gıda güvenliği incelenmektedir.

Son olarak, tüm bu gelişmeler bağlamında Türkiye’nin konumu, riskleri 
ve fırsatları ele alınarak makale, 2025 ve sonrası yıllarda nasıl bir dünya ile 
karşı karşıya olduğumuza dair genel bir değerlendirme ile tamamlanmaktadır.
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1. Büyük Güçler ve Yükselen Aktörlerin Politikaları

Küresel güç dağılımı, Soğuk Savaş sonrası döneme kıyasla belirgin şekilde 
çok kutuplu bir yapıya evrilmektedir. Günümüzde ABD ile Çin arasında stratejik 
rekabet merkezi konumunu korurken, Rusya’nın büyük güç olarak kabul edilme 
ve etki sahasını genişletme arayışlarında belirginleşen revizyonist hamleleri ile 
AB’nin jeopolitik etkinlik arayışı uluslararası dengeleri etkilemektedir. Güney 
Amerika, Orta Doğu, Afrika ve Asya’da yükselen orta büyüklükteki güçler 
de daha bağımsız ve iddialı dış politikalar benimseyerek küresel düzlemde 
etki alanlarını genişletmeye çalışmaktadır. Bu bölümde, büyük güçlerin ve 
yükselen aktörlerin dış politika stratejilerindeki değişimler incelenmektedir.

2025’te yeniden seçilerek ikinci başkanlık dönemine başlayan Donald 
Trump, ABD dış politikasında radikal bir değişim başlatmıştır. Önceki on 
yıllarda ABD’nin benimsediği çok taraflı iş birliği ve küresel liderlik rolü, 
Trump yönetiminin “Önce Amerika” yaklaşımıyla büyük ölçüde terk edilmeye 
başlanmıştır (Patrick, 2025).

Trump yönetimi, uluslararası kurumlara ve kurallara dayalı düzene me-
safeli durmakta; ABD, gücünün kullanımında geleneksel öz sınırlamaları ve 
sorumluluk anlayışını reddetmektedir. Bu durum, II. Dünya Savaşı sonrasın-
da inşa edilen düzenin istikrarını sarsmış, yerleşik kurumları zayıflatmıştır. 
Örneğin Trump, Dünya Ticaret Örgütü (DTÖ) gibi kuruluşlara katkı payla-
rını durdurarak ve yargı organlarını kilitleyerek çok taraflı ticaret sistemini 
işlevsiz hâle getirmektedir (Farge, 2025). Trump’ın ikinci döneminin henüz 
ilk aylarında aldığı kararlar, 1945’ten bu yana görülen en büyük dış politika 
sarsıntılarından birini oluşturmuştur. ABD, artık küresel meselelerde öncü 
olma iddiasını geri plana iterken yalnızca kendi dar ulusal çıkarlarına odak-
lanan bir tutum sergilemektedir. 

2025 ilk aylarından itibaren ABD’nin özellikle Batılı müttefikleriyle 
ilişkileri bozulma eğilimine girmiş ve karşılıklı güven sarsılmıştır. Başkan 
Trump, NATO müttefiklerine savunma harcamalarını artırmaları için baskıyı 
sürdürmüştür (The Guardian, August 30, 2025). ABD’nin NATO’nun kolektif 
savunma taahhüdüne bağlı kalmayacağı algısı, Trump’ın AB’ye yönelik olumsuz 
açıklamaları ve AB ürünlerine kapsamlı gümrük tarifeleri koymasıyla birlikte 
Avrupa başkentlerinde ciddi kaygı uyandırmış ve Transatlantik iş birliğinde 
çatlaklar oluşturmuştur. Trump, Biden döneminde Ukrayna’ya verilen güçlü 
desteği azaltarak Rusya’ya daha yumuşak bir yaklaşım benimsemiştir. Uk-
rayna’ya yapılan askerî yardımların azaltılması ve Kiev’e Rusya ile müzakere 



ULUSLARARASI GÜNCEL SORUNLAR30

baskısı iddiaları, Washington ile özellikle Doğu Avrupa ülkeleri arasında 
görüş ayrılığı yaratmıştır. Trump’ın Kanada’yı ABD’nin 51. eyaleti olması 
gerektiğini söylemesi; Grönland’ı satın alma niyeti, Meksika’ya yönelik sert 
göç ve sınır politikaları ile ticari yaptırımları Kanada, Danimarka ve Meksika 
ile ABD’nin ikili ilişkilerini gerginleştirmiştir. ABD’nin en sadık müttefiki 
Ingiltere de Trump’ın korumacı hamlelerinden muaf kalmamış; Londra, 
ABD’nin kapsamlı gümrük vergilerine tepki gösterirken “ticaret savaşının 
kimsenin çıkarına olmayacağı” uyarısında bulunmuştur (Al Jazeera, 2025). 
Asya’daki ABD müttefikleri Japonya ve Güney Kore, Washington’un hem gü-
venlik taahhütleri hem de ticari talepleri konusunda belirsizlik yaşamaktadır. 
Genel olarak, ABD’nin ittifak sistemine bağlılığı azalırken, müttefikleri kendi 
yollarını bulma arayışına girmişlerdir. Karşılıklı gümrük duvarlarının yük-
selmesi, siyasi açıdan sarsılmış olan Atlantik ittifakını ekonomik cephede de 
zora sokarak ABD-Avrupa ayrışmasını derinleştirmektedir. Avrupalı liderler, 
kendi güvenliklerini daha fazla üstlenme yönünde adımlar atmaya başlarken 
AB içinde “stratejik özerklik” arayışı ivme kazanmıştır (Angel ve Damen, 2025). 

ABD’nin Asya-Pasifik stratejisi uzun dönemdir Çin’i dengelemeye odak-
lanmıştır. 2025 yılında bu rekabet ve dengeleme daha görünür hâle gelmiştir. 
Trump yönetimi Çin ile devam eden ticaret savaşını benzeri görülmemiş düzeyde 
tırmandırmıştır. 2025 başında ABD, Çin menşeli ithal ürünlere uyguladığı 
gümrük tarifelerini yükselterek yüzde 145 gibi astronomik oranlara çıkarmıştır. 
Pekin yönetimi misillemede bulunarak Amerikan mallarına %125’e varan ver-
giler koymuş ve stratejik bir hamle ile yüksek teknoloji endüstrileri için kritik 
önemdeki nadir toprak elementlerinin ihracatını kısıtlamıştır (The Economist, 
April 4, 2025). ABD Çin’i dengelemek adına Hint-Pasifik bölgesindeki askerî 
varlığını muhafaza etmekle birlikte Japonya, Güney Kore, Avustralya, Taylan, 
Filipinler ve Tayvan’ın Çin’in artan nüfuzu karşısında ABD’nin politikasının 
belirsizliği konusunda endişe duyduğu kıymetlendirilmektedir. Önümüzdeki 
dönemde de Asya-Pasifik’te yüksek gerilimli bir büyük güç rekabetinin hâkim 
olacağı; ABD’nin, küresel liderlik iddiasından ziyade Çin’i dengeleme ve ABD 
çıkarlarını koruma amacıyla hareket edeceği değerlendirilmektedir. 

Trump’ın korumacı hamleleri, ABD içinde sanayileşmeyi hızlandırma ve 
ticaret açığını azaltma hedefleriyle gerekçelendirilmiştir. Yönetim, bu tarife-
lerin on yıllardır diğer ülkeler tarafından yağmalanan Amerikan ekonomisini 
yeniden canlandıracağını savunmuştur (Al Jazeera, April 2, 2005). Atılan 
adımların ardından ABD’de çelik, alüminyum gibi sektörlerde üretim ve 
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fiyatlar yükselişe geçmiş; ancak imalat girdi maliyetlerinin artması pek çok 
diğer sektörü olumsuz etkilemiştir. (Swanson, 2025) Trump yönetimi, sanayi 
altyapısını güçlendirme ve belirli bölgelerde istihdamı geri getirme vaadiyle 
bu politikalara devam edeceğini vurgulamaktadır.

Trump’ın politikasının en uç noktalarını ise Gazze’yi devralma ve burada 
yaşayan Filistin halkını yerlerinden ederek turizm-teknoloji şehri inşa etme, 
Grönland’ı satın alma, Kanada’nın ABD’ye gönüllü katılımı ve Ukrayna maden-
leri üzerindeki hak iddiaları oluşturmaktadır. Bu iddiaları, hazırlıksız olarak 
aniden yapılan çıkışlar yerine ABD’nin yeni kaynak ve pazar arayışlarına yönelik 
agresif adımları olarak nitelemenin yanlış olmayacağı değerlendirilmektedir. 

Trump’ın uyguladığı bu agresif dış politika ve korumacı ekonomi strateji-
leri, küresel siyasette derin yansımalar yaratmıştır. Ilk olarak, ABD’nin küresel 
liderlik rolünden çekilmesi ve ittifaklara mesafeli tutumu, II. Dünya Savaşı 
sonrası kurulan uluslararası düzenin geleceğini belirsiz hâle getirmiştir. Gele-
neksel olarak Amerikan önderliğine dayanan Batı ittifakı, Trump döneminde 
ciddi sınamalardan geçmekte ve Avrupa başta olmak üzere müttefikler, ABD’siz 
bir yol haritası arayışına girmektedir. Nitekim AB, Çin, Hindistan ve Brezilya 
gibi aktörler, küresel yönetişim boşluğunu doldurmak üzere adımlar atmaya 
başlamıştır. Örneğin, ABD’nin DTÖ’yü işlevsiz bırakmasına karşı Avrupa ve 
diğer bazı ekonomiler çok taraflı ticaret kurallarını sürdürecek alternatif me-
kanizmalar üzerine görüşmektedir. Benzer şekilde, Çin kendini serbest ticaret 
ve iklim gibi konularda yeni lider olarak konumlandırmaya çalışmaktadır.

Özetle, Trump’ın ikinci döneminde ABD dış politikası içe kapanan ve 
meydan okuyucu bir karakter kazanmıştır. ABD’nin müttefiklerine yaklaşımı 
daha çatışmacı, rakiplerine karşı tutumu ise daha belirsiz ve sert; uluslararası 
ekonomiye katılımı ise kısıtlayıcı olmuştur. Bu durum, uluslararası sistemi 
daha parçalı, öngörülmez ve güç mücadelesine dayalı bir hâle getirmektedir. 
Tüm bu gelişmeler bir yönüyle XX. yüzyılın ilk yarısında bütünleşen küresel 
kapitalist tarihsel blokun parçalanması ve 1970’lerden itibaren hâkim olan 
neoliberal hegemonyanın sonuna yaklaşılması iddialarını da gündeme taşı-
maktadır (Robinson, 2025). Küresel liderlik boşluğunun nasıl doldurulacağı 
ve ABD’nin geleneksel müttefikleriyle ilişkilerinin onarılıp onarılamayacağı, 
önümüzdeki dönemin başlıca soruları olarak durmaktadır. Trump dönemi 
politikalarının etkileri, ABD’nin küresel konumunu ve dünya siyasetinin 
gidişatını uzun vadede şekillendirecek niteliktedir.
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2025 itibarıyla küresel düzende ABD’nin başlıca rakibi konumuna yükselen 
Çin Halk Cumhuriyeti, dış politikasında giderek daha iddialı ve çok boyutlu 
bir strateji izlemektedir. Çin Devlet Başkanı Xi Jinping önderliğinde Pekin, 
Batı merkezli düzene açık bir meydan okuma sergilemekte; kendi norm ve 
kurumlarını teşvik eden alternatif bir küresel vizyon sunmaktadır. Kuşak ve 
Yol Girişimi’nin (BRI) on yılı geride kalırken Çin, Asya, Afrika ve Latin Ame-
rika’da altyapı yatırımlarıyla nüfuzunu derinleştirmiş durumdadır. Ayrıca Çin, 
son dönemde öne sürdüğü Küresel Güvenlik Girişimi (Green, Nouwens and 
Nouwens, 2024), Küresel Kalkınma Girişimi (Global Development Initiative) ve 
Küresel Uygarlık Girişimi gibi projelerle gelişmekte olan ülkelere liderlik etme 
arayışındadır. Jeopolitik cephede Pekin yönetimi, “tek Çin” prensibi doğrultu-
sunda Tayvan üzerindeki baskısını artırmakta ve Güney Çin Denizi’nde askerî 
varlığını tahkim etmektedir (Mistry, 2025). Çin’in Rusya ile stratejik ortaklığı 
da pekişerek devam etmektedir. Iki ülke, mevcut uluslararası düzenin kendi 
aleyhlerine olduğunu vurgulayarak yakın diplomatik ve ekonomik koordinas-
yon içine girmiştir. Ukrayna savaşında Çin, Rusya’ya diplomatik ve ekonomik 
olarak destek vererek Batı yaptırımlarının etkisini hafifletmiştir. Pekin’in 
Moskova’ya sağladığı mikroçipler, insansız hava araçları, sanayi ürünleri vb. 
teknolojik ve ekonomik destekler, Rus savunma sanayisinin ayakta kalmasına 
yardımcı olmuş ve Ukrayna’daki savaşın sürdürülmesine katkı yapmıştır (Kim 
vd., 2024). Bunun yanında Çin ve Rusya, ABD liderliğindeki düzene karşı 
söylem birliği geliştirmekte; Amerikan hegemonyasının sona erdiğini, çok 
kutuplu bir çağın başladığını, Batı’dan bağımsız alternatif tedarik zincirleri 
ve finansal mekanizmalar kurulması gerektiğini öne sürmekte, iki ülke ortak 
askerî tatbikatlar, ortak stratejik devriye uçuşları gerçekleştirmektedir. Çin’in 
2025 sonrasındaki hedefi, ABD önderliğindeki düzende eşit düzeyde bir aktör 
hâline gelmek ve özellikle Asya-Pasifik’te belirleyici güç konumuna yerleşmek-
tir. Bunun için Pekin yönetimi hem sert güç unsurlarını (büyüyen donanma 
gücü, nükleer caydırıcılık kabiliyetinin artırılması gibi) hem de yumuşak güç 
araçlarını (kalkınma yardımları, diplomasi, ticaret anlaşmaları) artırmakta ve 
bunları ihtiyatlı biçimde kullanmaktadır. Bununla birlikte, Çin ekonomisinde 
son yıllarda gözlenen yavaşlama eğilimi, yüksek borçluluk, demografik de-
ğişimler, çevresel endişeler, küresel ticaret gerginlikleri ve teknolojik rekabet 
karmaşık ve birbirine bağlı zorluklar ortaya koymakta, Pekin’in dış politika 
kaynaklarını sınırlandırmaktadır. ABD’nin başlattığı ticaret sınırlamalarının 
da Çin ekonomisini 2025 ve sonrasında olumsuz etkilemesi ve başa çıkılması 
gereken zorlukları artırması beklenmektedir. 2025’te jeopolitik iddiasını en 
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üst perdeden ortaya koyan, Tayvan sorununu kırmızı çizgi olarak tanımlayan 
ve Küresel Güney’in liderliği rolüne soyunan Çin’in bu devasa sorunlarının 
ele alınması stratejik planlama, radikal ekonomik reformlar ve uluslararası iş 
birliği gerektirmektedir. Çin’in bu karmaşık sorunları aşma becerisi, yalnızca 
geleceğini şekillendirmekle kalmayacak, aynı zamanda küresel ekonomiyi de 
etkileyecektir. 

Küresel jeopolitiğin bir diğer belirleyici aktörü olan Rusya Federasyonu, 
2022 yılında başlattığı Ukrayna’ya yönelik geniş çaplı işgal girişiminin ardından, 
uluslararası sistemde hesapları en çok değiştiren ülke konumuna gelmiştir. 
2025’e gelindiğinde Rusya, Ukrayna’da yıpratma savaşını sürdürmeye çalışırken, 
Batı ile ilişkileri, Trump dönemde başlayan kısmi yumuşama eğilimine karşın 
Soğuk Savaş sonrası en düşük seviyesine inmiştir. Rusya, Ukrayna’daki savaş 
nedeniyle ağır ekonomik yaptırımlara maruz kalmış, AB pazarına ve yüksek 
teknoloji ithalat kaynaklarına erişimi zorlaşmıştır. Rusya, dış politika konseptini 
Mart 2023’te revize ederek (Gould-Davies, 2023) kendisini “Batı emperyaliz-
mine karşı medeniyetçi bir güç” şeklinde tanımlamış ve Çin, Hindistan, Orta 
Doğu ile Afrika ülkeleriyle yakınlaşmaya başlamıştır. Putin yönetimi, Çin ile iş 
birliğini derinleştirmiş, Hindistan ve diğer Asya ekonomilerine rekor düzeyde 
indirimli petrol/doğalgaz satarak enerji pazarını yönlendirmeye çalışmıştır. 
2024 yılı itibarıyla Rus ekonomisi küçülme baskısına rağmen enerji ihracatı 
sayesinde bütçesini finanse edebilmiş, ancak yüksek teknoloji alanında Batı 
yaptırımlarını Çin gibi üçüncü ülkeler üzerinden delmeye çalışmıştır. Askerî 
alanda ise Rusya, Ukrayna’daki savaşta gördüğü ağır kayıpları telafi etmek 
üzere savunma harcamalarını GSYIH’nın %4-5’i bandına yükselterek, 2023’te 
Rus askerî harcamasını 2021’e kıyasla %39 artırmıştır (SIPRI, 2024). Bununla 
birlikte uzun süreli yıpratma savaşa saplanmış olması, Rus ordusunun kon-
vansiyonel caydırıcılığını büyük ölçüde aşındırmıştır. Bu nedenle Moskova, 
nükleer caydırıcılığın rolünü arttırmaya yönelik adımlar atmakta, nükleer 
retoriğe sıkça başvurmaktadır. 2023 yılında Rusya, son kalan ABD-Rusya silah 
kontrol anlaşması olan yeni START’ı askıya alarak nükleer başlıklarına dair 
denetimleri durdurmuştur. Ayrıca taktik nükleer silahlarını Belarus toprakla-
rına konuşlandırma kararı almış, böylece NATO topraklarına yakın bölgede 
nükleer eşik belirsizliği yaratmak istemiştir (SIPRI, June 2024). Diğer yandan 
savaşın gidişatına bağlı olarak Rusya’nın iç politik istikrarı kırılganlaşmıştır. 
2023 ortasında Wagner paralı güçlerinin kısa süreli isyanı, Kremlin’in içeride 
mutlak kontrolü sağlama konusunda zorluklarla karşılaşabileceğini göstermiştir. 
2025 sonrasında, eğer Ukrayna’daki çatışma dondurulmuş bir hat üzerinde 
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devam eder ya da Rusya kısmi bir başarı elde ederse, Kremlin bunu zafer 
olarak sunup konumunu kuvvetlendirmeye çalışacaktır. Cephede belirgin bir 
başarısızlık hâlinde, Rusya’nın iç siyaseti ve dış politikasının öngörülemez bir 
dönüşüme sürüklenebileceği kıymetlendirilmektedir. Her hâlükârda, Moskova 
yönetimi yakın gelecekte NATO’nun doğuya genişlemesini engelleme, eski 
Sovyet coğrafyasında nüfuzunu koruma ve çok kutuplu dünya düzeni söy-
lemini Çinliler ileri taşıma hedeflerinden vazgeçmeyecektir. Bu doğrultuda 
Rusya’nın, Batı-dışı aktörlerle askerî teknolojide iş birliği, Afrika’da politik 
nüfuz arayışı gibi girişimlerini sürdürmesi beklenmektedir. 

AB, bir yandan Rusya’nın Avrupa güvenlik mimarisine meydan okuma-
sıyla uğraşırken, diğer yandan da ABD-Çin rekabeti arasında kendi stratejik 
çıkarlarını koruma çabası içindedir. 2022’de patlak veren Ukrayna Savaşı, 
AB üyelerini benzeri görülmemiş bir şekilde bir araya getirmiş; Mosko-
va’ya uygulanan yaptırımlar ve Ukrayna’ya verilen siyasi-ekonomik destek, 
Avrupa bütünleşmesinin güvenlik boyutunu da derinleştirmiştir. NATO 
şemsiyesi altında Avrupa ülkeleri savunma harcamalarını önemli ölçüde 
artırmaktadır. 2024 itibarıyla Avrupa’nın askerî harcamaları önceki yıla göre 
%13 yükselerek Soğuk Savaş sonrası en yüksek seviyesine ulaşmıştır (SIPRI, 
2024). Bu artış trendi, Avrupa’nın güvenlikte ABD’ye bağımlılığını azaltma 
ve stratejik özerklik kazanma hedefiyle de uyumludur. AB, 2022’de kabul 
ettiği Stratejik Pusula belgesiyle (European Union External Action) savunma 
iş birliğini ve ortak askerî kabiliyet geliştirmeyi hızlandırma kararı almıştır. 
AB içinde Macaristan ve Polonya gibi ülkelerin hukuk devleti ve yaptırımlar 
konusundaki ayrışmaları, zaman zaman ortak tutumu zedelemektedir. AB, 
Rusya’nın Ukrayna’ya saldırısıyla tetiklenen jeopolitik uyanışını sürdürmekte 
ve doğuya doğru genişleme perspektifini tartışmaktadır. AB’nin, ABD’nin içe 
dönmesi ve Avrupa’ya taahhütlerini azaltması nedeniyle öz savunma kapasi-
tesini geliştirmeye yönelik adımlarını hızlandıracağı ve ticaret ile iklim gibi 
küresel meselelerde liderlik üstlenmeye çalışacağı değerlendirilmektedir. Çin’le 
ilişkiler konusunda ise AB giderek bir “ikili strateji” benimsemektedir. Buna 
göre; bir yandan Çin’i “ortak, rakip ve sistemik hasım” olarak tanımlamakta 
(European Union External Action, December, 7 2023), diğer yandan ekonomik 
bağımlılığı azaltmak için “risk azaltma” politikası izlemektedir. Almanya ve 
Fransa gibi önde gelen üyeler, Çin pazarına bağımlılığı sınırlarken tamamen 
kopmamaya özen gösteren bir denge peşindedir. 2025 ve sonrasında AB-Çin 
ilişkilerinin temelde ticaret ve yatırım eksenli ihtilaflar (adil rekabet, teknoloji 
transferi, insan hakları gibi) etrafında şekillenmesi beklenmektedir. AB’nin 
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Çin’in Rusya’ya desteğini eleştirmeye devam ederken, iklim değişikliği gibi 
küresel konularda diyalog kanallarını açık tutması olası görülmektedir. Bu 
itibarla AB’nin, 2025 ve sonrasında tüm zorluklarına karşın kendi içinde birlik 
ve dayanışmayı korumaya, komşu coğrafyalarda istikrar sağlamaya ve büyük 
güç rekabetinde etki sahibi olmaya çalışacağı değerlendirilmektedir. 

Dünya siyasetinde küresel güç dağılımının çok kutuplu bir yapıya eviril-
mesinde, geleneksel büyük güçler dışındaki yükselen güçlerin artan rolü dikkat 
çekicidir. Özellikle yükselen bölgesel güçler, kendi çıkarlarını merkeze alan 
daha bağımsız politikalar izlemekte ve zaman zaman büyük güç rekabetinde 
denge politikası gütmektedir. Bu aktörler, mevcut uluslararası düzenin ken-
dilerinin sesini yeterince duyuramadığını düşünerek BRICS (Brezilya, Rusya, 
Hindistan Çin, Güney Afrika Cumhuriyeti), Şangay Işbirliği Örgütü (ŞIÖ) gibi 
alternatif platformlara ilgi göstermektedir. Nitekim Çin ve Rusya’nın alternatif 
bir güç merkezi oluşturma çabaları, Türkiye, Güney Afrika, Brezilya ve Orta 
Doğu’daki yönetimler dâhil birçok orta gücü kendine çekmektedir. Bu eği-
limin göstergelerinden biri, BRICS ve ŞIÖ gibi oluşumların popülaritesinin 
artmasıdır. Ağustos 2023’teki son BRICS zirvesinde Suudi Arabistan, Iran, 
Mısır gibi ülkelerin de aralarında bulunduğu yeni üyelerin davet edilmesi, bu 
örgütün kapsama alanını genişletmiştir. 

Hindistan, yükselen güçler arasında özel bir konuma sahiptir. 2023 itibarıyla 
dünyanın en kalabalık ülkesi olan Hindistan, ekonomisini hızla büyüterek 
uluslararası alanda ağırlığını artırmaktadır. Yeni Delhi yönetimi, bir taraftan 
ABD-Japonya-Avustralya ile Dörtlü Güvenlik Diyaloğu (Quadrilateral Security 
Dialogue-QUAD) gibi güvenlik ortaklıklarında yer alarak Çin’in Asya’daki 
etkisini dengelemeye çalışmakta, diğer taraftan da BRICS ve ŞIÖ gibi Çin ve 
Rusya’nın da bulunduğu oluşumlarda aktif rol alarak çok vektörlü bir diplomasi 
izlemektedir. Hindistan bu stratejik dengeleme sayesinde büyük güçler arası 
rekabette kendine manevra alanı açmakta; örneğin Ukrayna savaşı konusunda 
Batı’nın yaptırımlarına katılmayıp Rusya’dan indirimli enerji alırken aynı za-
manda ABD ve Avrupa ile ticaretini sürdürmektedir. G20 Zirvesi’ne 2023’te ev 
sahipliği yapan Hindistan, “Küresel Güney” in sözcülüğünü üstlenerek Afrika 
Birliği’nin G20’ye daimî üye olarak kabul edilmesini sağlamış ve kalkınmakta 
olan ülkelerin borç sorunları, iklim finansmanı gibi konularını uluslararası 
gündeme taşımıştır (World Economic Forum, 2023). 

Brezilya, uluslararası sahnede etkin bir tutum takınmakta; özellikle ik-
lim değişikliğiyle mücadele, Amazon Ormanları’nın korunması ve küresel 
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eşitsizliklerle savaş gibi konularda güçlü çıkışlar yaparak kendisini normatif 

bir lider olarak konumlandırmaya çalışmaktadır. Ayrıca Brezilya, Ukrayna 

krizinde tarafsız bir arabulucu rolü üstlenmek istemiş; bu bağlamda hem Kiev 

hem Moskova ile diyaloğunu sürdürmüştür. Brezilya’nın üyesi olduğu BRICS 

grubunun, 2025 itibarıyla dünya ekonomisindeki payı %30’lara yaklaşmakta 

olup, bu grup dolar hegemonyasına karşı ticarette yerel para birimlerinin 

kullanılması gibi alternatif arayışları gündeme getirmektedir. 

Iran, 2025’e gelindiğinde uzun süredir maruz kaldığı Amerikan yaptı-

rımlarını aşmak için Doğu’ya yönelmiş durumdadır. Tahran, Eylül 2023’te 

ŞIÖ’ye tam üyeliği gerçekleştirmiş ve Suudi Arabistan ile yıllardır kopuk olan 

diplomatik ilişkilerini Çin arabuluculuğunda yeniden tesis etmiştir. 7 Ekim 

2023’te Hamas’ın Israil’e yönelik saldırıları sonrasında, Israil’in ABD deste-

ğiyle Gazze’yi işgali ve Hamas’a yönelik operasyonları ile koşut olarak Güney 

Lübnan’da Hizbullah, Irak ve Suriye’de Iran’ın desteklediği Şii milis gruplara 

ve Iran’ın kendi topraklarında kritik hedeflere yönelik saldırıları sonucunda 

Iran’ın Orta Doğu’daki gücü zayıflamıştır. Kasım-Aralık 2024’te Suriye’de 

Esad yönetimimin devrilmesi ve Rusya’nın kuvvetlerinin büyük bölümünü 

geri çekmesiyle, Iran’ın Orta Doğu’da on yıllarda teşkil ettiği “Direniş Ekseni” 

fiilen dağılmıştır. Bu gelişme, Orta Doğu’da jeopolitik dengeleri Iran aleyhine 

çevirmiş ve, Iran’ın içine kapanmasına yol açmıştır . Bununla birlikte, Iran’ın 

uranyum zenginleştirme programı konusunda Batı ile yaşadığı nükleer ge-

rilim 2025’te de çözülememiştir ve bu durum, bölgesel güvenlik mimarisine 

yönelik başlıca tehditlerden biri olmaya devam etmektedir. Diğer taraftan 

Orta Doğu’da Israil, Türkiye, Mısır, Suudi Arabistan, Birleşik Arap Emirlikleri 

(BAE), Katar ve gücü azalmakla birlikte Iran’ın ön planda olduğu yeni bir 

güç dengesi mücadelesinin sürmesi; bu mücadelenin Gazze’nin ve Suriye’nin 

geleceğinin şekillendirilmesine yansıması; bu itibarla bölge dışı aktörlerden 

ABD, AB, Çin, Rusya ve sınırlı ölçüde Hindistan’ı bölgesel konulara değişen 

önceliklerle dâhil etmesi beklenmektedir.

Diğer yükselen aktörler arasında, Körfez Arap ülkeleri özellikle Suudi 

Arabistan ve BAE dikkat çekmektedir. Bu ülkeler, ABD’nin geleneksel ortakları 

olmakla birlikte, son yıllarda Çin ve Rusya ile yakın ilişkiler kurarak çok yönlü 

bir dış politika izlemektedir. Örneğin Suudi Arabistan, bir yandan ABD ile 

stratejik enerji ve savunma bağlarını korurken, diğer yandan 2023’te BRICS’e 

katılma yönünde adım atmış ve Çin’in ara buluculuğuyla Iran’la barışmıştır. 
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Benzer şekilde Birleşik Arap Emirlikleri hem Amerikan F-35 uçaklarını isterken 

hem de Çin yapımı 5G teknolojisini ülkesinde uygulamış; ayrıca, Rusya’ya karşı 

yaptırımlarda esnek davranmıştır. Tüm bu örnekler, “Küresel Güney” olarak 

anılan geniş coğrafyadaki ülkelerin, büyük güç rekabetinde kendi çıkarlarını 

maksimize etmek için bloklar üstü politikalar benimsediğini göstermektedir. 

Bu eğilimin 2025 sonrasında da sürmesi ve uluslararası ilişkiler literatüründe 

“orta güçler diplomasisi” olarak bilinen olgunun daha da belirgin hâle gelmesi 

beklenmektedir.

2. Küresel Yönetişim Krizi ve Uluslararası Kurumlar

Küresel jeopolitiğin çalkantılı yapısı, uluslararası kuruluşları ve mevcut 

çok taraflı yönetişim düzenini ciddi biçimde zorlamaktadır. Küresel yöneti-

şim sorununun iki boyutu bulunmaktadır. Birincisi, Trump’ın seçilmesiyle 

ABD siyasetinde uygulamaya konulan ve küresel ölçekte yaygınlık gösteren 

otoriterleşme ile sağ popülizm çılgınlığıdır. Ikincisi ise küresel kurumların 

işlev kaybıdır.

Dünya çapında uzun süredir öncelikli konumda yer alan liberal demokrasiler, 

otoriter popülizmin karşısında zemin kaybetmektedir. Batı dışındaki ülkelerde 

ise otoriter popülizm on yıllardır iktidarda bulunmaktadır. Trump’la ABD’de 

devleti teslim alan otoriter popülizmin Avrupa’da da ciddi taraftar bulması, 

liberal çevreler tarafından şaşkınlıkla ve hayal kırıklığı ile karşılanmaktadır. 

Otoriter sağcı popülizm, çoğu durumda halkın korkularını, ihtiyaçlarını ve 

arzularını manipüle eden; genellikle karmaşık sorunlara basit ancak hatalı 

çözümler vaat eden, kişisel ve karizmatik liderlerin izlerini taşımaktadır. 

Otoriter popülizmin yükselişinin siyasi nedenlerinin başında, ülkelerin seçim 

sistemlerindeki temsil eksikliği gelmektedir. Bugün, Avrupa ülkelerinde halkın 

geneli seçim sistemini gerekli görmemekte ve bu nedenle demokrasi, kitleleri 

tatmin etmemektedir. Demokrasiye yönelik olumsuz bakış açısı, yozlaşmış ve 

yolsuzluğa bulaşmış siyasetçilerle ilişkilidir. Diğer taraftan, son on yılda dünya 

genelinde artan yoksulluk ve eşitsizlik olmak üzere sosyo-ekonomik sorunlar 

ile küresel salgın karşısında yönetimsel yetersizlikler de otoriter popülizmin 

yükselişine katkıda bulunmaktadır. Küreselleşme, bilgi ekonomisi ve yapay 

zekânın etkileyici yükselişi dünyanın farklı bölgelerindeki toplumların birçok 

kesimini olumsuz etkilemektedir. 
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Kültürdeki değişimler de otoriter popülizmin yükselişine katkıda bu-
lunmaktadır (Gillard, 2025). Demokrasilerde çeşitli marjinal toplulukların 
haklarında önemli ilerlemeler sağlanmıştır. Ancak bu ilerlemeler, toplumlarda 
uzun süredir var olan geleneksel güç yapılarını zorlayarak nihayetinde tep-
kiye neden olmaktadır. Gerçekte bu tür gelişmeler, hegemonik sektörlerin ve 
grupların gücünü azaltmış; kentsel, kırsal nüfuslar arasında ve küreselciler ile 
milliyetçiler arasında keskin bölünmeler ortaya çıkarmıştır. Sonuçta günümüzde 
çoğu ülkede toplumlar sorunlar ve kimlikler temelinde kutuplaşmış ve bölün-
müş durumdadır. Böyle bir ortamda büyük sorunlara yönelik günah keçisi 
arayışı değer kazanmaktadır. Günah keçileri arasında göçmenler, azınlıklar, 
farklı ideolojiler veya diğer sosyal gruplar yer almaktadır. Bu ortam, otoriter 
popülizmin düşmanlar yaratma ve suçlanacak bir sosyal grubu işaret etme 
ihtiyacını karşılamaktadır. 2023 yılı verilerine göre AB ülkeleri içinde otoriter 
popülizm altı ülkede (Macaristan, Italya, Fransa, Belçika, Polonya ve Çekya) 
%40’ın üzerinde, ilave sekiz ülkede (Romanya, Hollanda, Güney Kıbrıs Rum 
Yönetimi, Slovakya, Slovenya, Letonya, Irlanda, Estonya) ise %30’un üzerinde 
halk desteği almaktadır.almaktadır (Epicenter, 2024). Mevcut koşullar devam 
ettiği sürece, otoriter popülizmin 2025 ve sonrasında da yükselişini sürdürmesi 
beklenmektedir. Bu dinamik, uluslararası siyasette daha çatışmacı bir döneme 
işaret etmektedir. 

Ikinci boyut yönetişim kurumlarının işlevsizliğidir. II. Dünya Savaşı son-
rası kurulan ve bugüne dek dünya siyasetini yönlendiren BM, IMF, Dünya 
Bankası, DTÖ gibi kurumlar ile AB ve Afrika Birliği gibi bölgesel iş birliği 
yapıları, ardışık krizler karşısında kuruluş amaçlarındaki işlevlerini yerine 
getirememektedir. 2020’lerde yaşanan pandemi, büyük güç mücadeleleri ve 
ekonomik çalkantılar, çok taraflı iş birliğinin eksik kaldığı alanları ortaya 
çıkarmış; reform ve dönüşüm çağrılarını kuvvetlendirmiştir.

BM sistemi, özellikle Güvenlik Konseyi yapısı gereği, büyük güç rekabetinin 
etkisiyle işlev kaybına uğramıştır. Suriye Iç Savaşı, Rusya-Ukrayna Savaşı ve 
Gazze Savaşı işlev kaybına tipik örnekler teşkil etmiştir. Suriye Iç Savaşı’nda 
Rusya ve Çin, Konsey’in tüm kararlarını veto ederken; Rusya, Ukrayna’da 
kendi saldırganlığı karşısında Konsey’i işlevsiz bırakmış ve uluslararası barış 
ve güvenliği koruma sorumluluğunu yerine getirilmesini engellemiştir. Ben-
zer şekilde 2023 sonunda patlak veren Israil-Filistin krizinde Konsey, ABD 
ve Rusya-Çin vetoları nedeniyle ateşkes çağrısı dahi yapamaz hâle gelmiştir. 
Bu durum, BM sistemine duyulan güveni sarsmakta ve genel olarak küresel 
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yönetişim açığına işaret etmektedir (Crisis group, 2024). BM Genel Sekreteri 
António Guterres de çok kutuplu çağın gerilimlerini yönetebilmek için küre-
sel yönetişimde derin reformlar gerektiğini vurgulayarak, “Gelecek Nesiller 
Zirvesi” girişimi kapsamında bir “Gelecek Paktı” (Pact for the Future) taslağı 
sunmuştur (UN Press Release, 2024). Bu taslakta BM sisteminin yeniden et-
kinleştirilmesi, Güvenlik Konseyinde Afrika ve Latin Amerika’ya daimi koltuk 
verilerek temsil adaletinin artırılması ve iklim, siber güvenlik ve salgınlar 
gibi yeni küresel sorunlara karşı daha hazırlıklı mekanizmalar kurulması 
dile getirilmektedir. BM reformu konusu, büyük güçlerin çıkar çatışmaları 
nedeniyle yıllardır somut bir ilerleme kaydedememiştir. 2025 ve sonrasında 
veto yapısı değişmediği takdirde, BMGK’nin Ukrayna ve Yemen gibi yüksek 
profilli çatışmalarda etkisiz kalmaya devam edeceği açıktır. Bunun bir sonucu 
olarak çatışma çözümünde bölgesel örgütler veya ad hoc koalisyonlar alternatif 
mekanizmalar olarak ön plana çıkmaktadır. Bu kapsamda Afrika Birliğinin 
2023’te G20’ye daimi üye olarak kabul edilmesi, küresel yönetişimde kapsayı-
cılığı artıran olumlu bir adım olarak görülmektedir.* Bununla birlikte, genel 
tablo itibarıyla, BM’nin kurucu ilkelerinden biri olan büyük güçler arasında 
kolektif güvenlik anlayışı büyük darbe almıştır; mevcut Konsey düzeni, beş 
daimî üyenin vetosu nedeniyle “yönetilemezlik” sorunu doğurmaktadır. Bu 
itibarla, BM sistemi reforme edilmezse, I. Dünya Savaşı sonrası kurulan Mil-
letler Cemiyetinin kısa bir dönem içinde işlevsizleşmesine benzer bir riskle 
karşılaşmak olası görülmektedir. 

ABD ve Batı etkisindeki uluslararası güvenlik mimarisinin bileşenlerinden 
biri olan NATO ittifakı, Rusya’nın Ukrayna’ya saldırısıyla birlikte yeniden 
canlanmış ve genişleme süreci ivme kazanmıştır. 2022’de başlayan savaşın 
ardından Isveç ve Finlandiya NATO’ya üye olmuş; bu genişleme, NATO’yu 
tarihsel olarak tarafsız kalan Iskandinav coğrafyasına taşıyarak Rusya’nın 
sınırlarındaki NATO üyesi ülke sayısını artırmıştır. NATO, aynı zamanda 
doğu kanadındaki savunma planlarını yenilemiş; Baltıklar ve Doğu Avrupa’da 
birlikler konuşlandırarak Rusya’yı caydırmayı hedeflemiştir. Ittifak içinde 2014 
sonrası gözlemlenen harcama artışları, Ukrayna Savaşı ile daha da hızlanmış; 
birçok üye ülke, GSYIH’nın %2’si olan hedefini aşarak %3-4 bandına çıkmıştır 
(NATO News, 2024). Bu ve benzeri kolektif güvenlik adımları, Avrupa’daki 
güç dengelerini NATO lehine pekiştirmiştir. Ancak NATO cephesinde ufukta 
bazı zorluklar da belirmektedir. 2025’te Trump’ın yeniden göreve başlaması; 

* The African Union has been a permanent member of the G20.
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Avrupalıların kendi güvenliklerini sağlama ve savunma girişimlerini güçlen-
dirme arayışları NATO’yu etkileyebilecek bir faktördür. NATO, 2025 sonrası 
yakın dönem için birlik ve dayanışmasını koruyacak bir görüntü çizmektedir. 
NATO bunun da ötesinde Avustralya, Japonya gibi Asya-Pasifik ortaklarıyla 
bağlarını güçlendirerek küresel bir güvenlik forumuna evrilme sinyali de ver-
mektedir. Bu gelişmeler karşısında Rusya ise NATO’nun genişlemesini kendi 
güvenliğine tehdit olarak gördüğünü yineleyerek misilleme adımları atmıştır. 
Örneğin 2024 yılında Rus ordusu, tarihinin en büyük Arktik tatbikatını, “Ok-
yanus-2024” adıyla ve 400 gemi ile 120 uçağın katılımıyla gerçekleştirmiştir 
(Daly, 2025). Sonuç olarak NATO’nun, 2025’i takip eden yıllarda Avrupa’da 
güçlendirdiği caydırıcılık rolünü koruyup koruyamayacağı, Rusya ile çatışma 
riskinin yönetilmesi ve üyeler arasındaki transatlantik bağın korunması ko-
nularında zorlu bir sınav vereceği kıymetlendirilmektedir. 

Küresel yönetişim krizinin bir diğer boyutu, uluslararası neoliberal eko-
nomik düzenin kurumsal yapılarına yönelik güven erozyonudur. Enflasyon, 
borç krizi ve ticaret savaşları çağında IMF, Dünya Bankası ve DTÖ, küresel 
kapitalist ekonomiyi düzenlemede yetersiz kalmakla eleştirilmektedir. Birçok 
gelişmekte olan ülke, IMF ve Dünya Bankasının karar mekanizmalarında ye-
terince temsil edilmediklerini ve bu kurumların koşullu kredi politikalarının 
kendileri için adil olmadığını dile getirmektedir. Örneğin, 2023 sonu itibarıyla 
düşük ve orta gelirli ülkeler bir borç krizi yaşamaktadır. Toplam küresel borç 
2023’te 313 trilyon dolarla rekor seviyeye ulaşmış; özellikle gelişmekte olan 
ekonomiler, borç/GSYIH oranlarında rekor düzeyleri görmüştür (Rosario, 
2024). Dünya Bankası verilerine göre, gelişmekte olan ülkeler 2023 yılında 
dış borç faizleri için 1,4 trilyon dolar harcamış; bu da kalkınma ve sosyal 
harcamalara ayrılabilecek kaynakları kısıtlamıştır (World Bank Group, 2024). 
Bu koşullar altında Küresel Güney ülkeleri, IMF ve Dünya Bankasından daha 
esnek koşullar ve kapsamlı borç yeniden yapılandırma mekanizmaları talep 
etmektedir. 2023’te Dünya Bankası Başkanı olarak göreve gelen Ajay Banga, 
iklim finansmanı ve yoksullukla mücadele hedeflerini merkeze alan reform-
lara girişse de sistemik sorunlar sürmektedir. Diğer yandan, Çin liderliğinde 
kurulan Asya Altyapı Yatırım Bankası (AIIB) ve BRICS ülkelerinin Yeni 
Kalkınma Bankası gibi finansman kuruluşları, geleneksel kurumlara alternatif 
olarak belirmekte ve neoliberal hegemonyayı değişime zorlamakta; küresel 
yönetişim rekabetini artırmaktadır. AB de küresel ekonomik yönetişimde çok 
taraflı düzeni koruma çabasındadır. DTÖ’nün işlevsiz kalan temyiz organının 
reforme edilmesi, karbon sınır vergisi mekanizmalarıyla küresel ticarette adil 
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rekabetin sağlanması ve dijital ekonomi kurallarının konması gibi alanlarda 
AB öncü rol üstlenmeye çalışmaktadır. Fakat Çin-ABD ticaret çekişmesi ve 
korumacılık eğilimleri, DTÖ’yü zayıflatmış durumdadır. 2025’te küresel ti-
caret sistemi, büyük ölçüde ikili ve bölgesel anlaşmalarla idare edilmektedir; 
DTÖ’nün küresel bir liberal ticaret muhafızı rolü gerilemiştir. 

Buraya kadar ifade edilenlerden, küresel yönetişim krizinin günümüzde 
dünyayı yöneten kurumların değişen güç dengelerine ayak uyduramadığı 
bir çıkmazı tanımladığını göstermektedir. Bu krizin aşılması; BM ve Bretton 
Woods kurumlarında temsil adaletini sağlamaktan, NATO ve AB gibi yapıla-
rın kendi iç dayanışmalarını kuvvetlendirmesine kadar çok boyutlu adımlar 
gerektirmektedir. Aksi hâlde, mevcut kuralların ve normların zayıflamasıyla 
“her koyun kendi bacağından asılır” misali bir uluslararası anarşi durumuna 
sürüklenme tehlikesi mevcuttur.

3. 2025 ve Sonrası Dönemde Uluslararası Barış ve Güvenliğe Yönelik 
Gelişmeler

Küresel yönetişim krizinin en kritik boyutlarından biri silahlanma yarışı ve 
nükleer dengelerin bozulma eğilimidir. Bu kapsamda, silahların kontrolündeki 
gevşeme ve nükleer caydırıcılık mimarisindeki bozulma dikkat çekmektedir. 
ABD ile Rusya arasında on yıllardır yürürlükte olan silah kontrol anlaşmala-
rının sonuçsuz kalması, dünyanın yeniden bir nükleer silahlanma sarmalına 
gireceğine dair endişeleri artırmaktadır. Nükleer silahlara sahip olan ABD, 
Rusya, Çin, Ingiltere, Fransa, Hindistan, Pakistan, Israil ve Kuzey Kore stok-
larını çeşitlendirmeye ve artırmaya çalışırken birkaç devlet de nükleer silah 
edinmeye çalışmaktadır (SIPRI, June 17, 2024). Ocak 2024 itibarıyla, ABD ve 
Rusya kullanılabilir durumdaki başlıkların çoğunluğunu elinde tutarken, Çin 
hızlı bir artış grafiği sergilemektedir. Çin’in, 2023 başında yaklaşık 410 olan 
nükleer savaş başlığı stokunu, 2024 başında 500’e çıkardığı tahmin edilmektedir. 
Ingiltere ve Fransa sınırlı ancak modernize edilmiş cephaneliklere sahiptir. 
Hindistan ve Pakistan, birbirine yakın sayılarda nükleer başlık geliştirirken; 
Israil, resmen kabul etmese de yaklaşık 90 başlıkla bölgesel caydırıcılık bu-
lundurmaktadır. Kuzey Kore’nin ise sınırlı sayıda (yaklaşık 30) nükleer savaş 
başlığı ürettiği tahmin edilmektedir. ABD ve Rusya hâlen dünyadaki nükleer 
silahların yaklaşık %90’ına sahip olsa da her iki ülke de stratejik şeffaflığı azalt-
mış ve yeni başlıklar konuşlandırmaya yönelmiştir. SIPRI’nin 2024 Yıllığı’na 



ULUSLARARASI GÜNCEL SORUNLAR42

göre, 2023 yılında küresel olarak konuşlandırılmış (operasyonel) nükleer başlık 
sayısı net artış göstererek 3904’ten 3964’e yükselmiştir (Şekil-1). 

Kaynak: SIPRI, 2004.

Şekil 1: Dünyada nükleer başlıkların ülkelere göre dağılımı

Envanter dışına çıkarılan savaş başlıkları olmakla birlikte, kullanılmaya 
hazır durumdaki nükleer başlıkların sayısı her yıl artmaktadır. Bu eğilim, Soğuk 
Savaş sonrasında kurulan silah kontrol rejiminin dağılma riskini getirmektedir. 
Nükleer alandaki bu eğilim, caydırıcılık doktrinlerinde de daha tehlikeli bir 
döneme girildiğine işaret etmektedir. Örneğin Rusya, konvansiyonel alandaki 
zayıflığını telafi amacıyla nükleer eşiği düşüren söylemlerde bulunarak nük-
leer silaha ilk başvuran taraf olabileceğinin sinyallerini vermiştir (Kimball, 
2024). Çin ise uzun süre minimum caydırıcılık doktrinini benimsemişken, 
son dönemlerde denizaltılara ve karadan fırlatılan kıtalararası balistik füzelere 
(ICBM) dayalı ikinci vuruş kapasitesini genişletmeye yönelmiş ve on yıl içinde 
ABD ile Rusya’ya yakın bir kıtalararası füze sayısına ulaşmayı hedeflemiştir 
(SIPRI, June 17, 2024). Hindistan ve Pakistan’ın da nükleer başlık envanterle-
rini geliştirdikleri bir ortam, bölgesel çatışmaların nükleer boyuta tırmanma 
riskini geçmişe göre artırmaktadır. 

Nükleer silahların yanı sıra, konvansiyonel silahlanma yarışı da küresel 
çapta hız kazanmıştır. 2024 yılında dünya toplam askerî harcamaları, önceki 
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yıla göre %9,4 artış göstererek 2,7 trilyon ABD dolarına ulaşmıştır (SIPRI, 
2024). Bu, 1980’lerden bu yana görülen en yüksek yıllık artış oranıdır. Dünya 
genelinde askerî harcamaların millî gelire oranı da %2,5 seviyesine çıkmış-
tır. Özellikle Avrupa ülkeleri ve Orta Doğu, son on yılın en fazla harcama 
artışlarını yaşamıştır. Bunda Rusya-Ukrayna savaşı ile 2023’te patlak veren 
Israil-Filistin çatışmasının etkisi bulunmaktadır. Silahlanmadaki bu genel 
yükseliş trendi, küresel yönetişimin bozulduğu bir ortamında güvensizlik 
sarmalını besleyerek tehdit algılarını keskinleştirmektedir. 2025 ve sonraki 
dönemde, uluslararası kurumların sadece diplomatik alanda değil; silahların 
kontrolü ve çatışmaların önlenmesi konusunda da ciddi sınamalara maruz 
kalması beklenmektedir. Büyük güçler arasında asgari güven tesis edilip yeni 
silah kontrol mekanizmaları kurulamazsa, önümüzdeki yıllarda silahlanma 
yarışının hızlanarak devam etmesi ve bunun da nihayetinde çok aktörlü ve 
büyük çaplı bir çatışmaya zemin hazırlaması ihtimali bulunmaktadır.

Önümüzdeki dönemin çatışmalarının, birçok yönüyle öncekilerden farklı-
lıklar göstereceği beklenmektedir. Bu kapsamda yeni nesil savaş biçimlerinin, 
siber saldırıların ve yoğun teknoloji kullanımının öne çıkması; çatışmalara 
uzay ve kutupların da dâhil edilmesi olasılığı bulunmaktadır. Öncelikle, 
XXI. yüzyılın teknolojik atılımları ve karmaşık jeopolitik rekabet ortamının 
savaş kavramını ve yöntemlerini kökten değiştirmekte olduğunu tespit etmek 
gereklidir. Konvansiyonel savaşlar, yerini ilan edilmemiş, belirsiz ve çok bo-
yutlu çatışmalara bırakırken; devletler cephe savaşlarından ziyade “gri bölge” 
olarak adlandırılan belirsizlik alanlarında mücadele vermektedir. Bu noktada, 
XXI. yüzyılın ilk çeyreğinde ortaya çıkan 6. Askerî Devrim’den bahsetmek 
gereklidir. Yüzyılımızda, endüstri toplumdan bilgi toplumuna dönüşümün 
bir sonucu olarak ortaya çıkan yapay zekâ ile robotik ve insansız sistemle-
rin savaşın kara, deniz, hava, uzay ve siber bileşenlerinde yaygın kullanımı, 
organizasyon yapılarının ve doktrinlerin bu değişime adaptasyonu 6. Askerî 
Devrim olarak adlandırılmaktadır (Champion, 2019). Bu devrim, dünyanın 
bütün orduları değil, daha çok askerî ve teknolojik olarak sınırlı sayıdaki büyük 
gücü kapsamaktadır. Takip eden bölümlerde, güncel çatışma dinamiklerini 
şekillendiren hibrit savaş uygulamaları, siber güvenlik tehditleri ve uzay ile 
kutuplardaki askerî rekabet ele alınmaktadır.

Hibrit savaş, devletlerin konvansiyonel askerî güç kullanımı ile gayri-ni-
zami yöntemleri (siber saldırılar, dezenformasyon, ekonomik baskı, özel 
milis kuvvetler kullanımı gibi) bir arada uyguladığı, böylece düşmana karşı 
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ilan edilmemiş bir savaş yürütebildiği strateji olarak tanımlanabilir. Günü-
müzde Rusya Federasyonu bu yöntemin en çarpıcı uygulayıcılarından biri 
olarak görülmektedir. Rusya, 2014’teki Kırım ilhakı ve Donbas’taki ayrılıkçı 
çatışmalarda üniformasız askerler, yerel milis güçler ve yoğun propaganda ile 
konvansiyonel-örtülü operasyonları iç içe geçirmiştir. 2022’de Ukrayna’ya karşı 
giriştiği geniş çaplı savaşta dahi, düzenli ordu birliklerinin yanı sıra Wagner 
gibi paralı asker gruplarını ve “siber sabotaj” faaliyetlerini devreye sokmuştur. 
Hibrit savaşlarda amaç, karşı tarafı konvansiyonel savaşa eşiğini geçirmeden 
yıpratmak, iç cepheyi bölmek ve uluslararası toplum nezdinde kafa karışıklığı 
yaratmaktır. Dezenformasyon kampanyaları, bu stratejinin kilit unsurların-
dandır. Özellikle sosyal medya ve geleneksel medya üzerinden, rakip ülkenin 
toplumunu etkileyecek yalan haberler ve propaganda yaymak, hibrit harp 
yürüten devletlerin sıkça başvurduğu bir yöntemdir. Rusya, Ukrayna’yı hedef 
alan 30’dan fazla büyük dezenformasyon kampanyası yürütmüş, NATO’nun 
2023 Vilnius Zirvesi’ni itibarsızlaştırmaya yönelik yalan haber dalgası buna 
örnek gösterilmiştir (Bilal, 2024). Hibrit harp unsurları, yalnızca Rusya ile 
sınırlı olmayıp ABD, Avrupa ülkeleri, NATO, Çin, Iran, Kuzey Kore dâhil 
hemen tüm devletler ve devlet dışı gruplar benzer teknikleri kullanmaktadır. 
Örneğin Çin, Tayvan’ı baskılamak amacıyla hem askerî tacizler (hava sahası 
ihlalleri) yapmakta hem de Tayvan kamuoyuna yönelik yoğun bir dezenformas-
yon ve ekonomik baskı stratejisi izlemektedir. Yine Iran, bölgedeki nüfuzunu 
artırmak için Yemen, Lübnan, Irak gibi ülkelerde vekil milis güçler (Husi 
hareketi, Hizbullah vb.) kullanarak rakiplerini dolaylı yoldan yıpratmaktadır. 
Hibrit mücadelenin sık rastlanan bir formu olarak vekâlet savaşları artan 
oranda kullanım alanı bulmuştur. Önümüzdeki dönem etkili olmaya devam 
edeceği; büyük güçlerin veya bölgesel rakiplerin doğrudan kendi ordularını 
çatıştırmak yerine üçüncü ülkelerde yerel güçlere destek vererek mücadele 
yürüteceği değerlendirilmektedir. Hibrit savaşın bir diğer yönü, “hukuki ve 
siyasi gri alanları” kullanmaktır. Resmî savaş ilanı olmadığı için saldırgan 
devlet, genellikle eylemlerinin meşru müdafaa, terörle mücadele veya insani 
müdahale gibi kavramlarla örtülmesini sağlamaya çalışır. Günümüzde savaş-
lar ilan edilmeden yürütülebildiği gibi, savaşan tarafların kim olduğu dahi 
belirsiz kalabilmektedir. Bu durum, uluslararası hukukun uygulanmasını da 
zorlaştırmaktadır. Tarafsızlık kavramı örselenmekte, her aktör kendi haklılık 
söylemini dayatmaktadır. Bu da çatışmaların çözümünü güçleştiren ideolojik 
bir kutuplaşmayı beraberinde getirmektedir. 2025 ve sonrası için öngörü, 
hibrit harp tekniklerinin daha da sofistike hâle geleceği, “karanlık savaşlar 
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dönemi” (Sol Haber, June 1, 2007) olarak nitelenen bu dönemin devam edeceği 
yönündedir. Dolayısıyla uluslararası güvenlik, konvansiyonel caydırıcılığın 
yanı sıra hibrit tehditlere karşı dayanıklılık geliştirmeyi de gerektirmektedir.

Önümüzdeki yılların en önemli risklerden biri, siber uzayın bir çatışma 
alanına dönüşmesidir. Devletler ve devlet dışı aktörler, düşman olarak gördük-
leri ülkelerin kritik altyapılarına, devlet kurumlarına veya özel sektör ağına 
siber saldırılar düzenleyerek büyük tahribatlar yaratabilmektedir. Son on yılda 
dünya, fidye yazılımı (ransomeware) saldırılarından sosyal mühendislik tak-
tiklerine kadar çeşitli siber tehdit türlerinin arttığına tanık olmuştur. Dijital 
çağ, siber suçluların istismar edebileceği yeni yollar yaratmıştır. Yapay zekâ 
gibi yeni teknolojilerin yükselişi, saldırganların yöntemlerinde daha sofistike 
hâle gelmelerini sağlamıştır. 

2009-2012 yılları arasındaki belirli bir hedeften veri çalmaya odaklanan, 
oldukça karmaşık olan uzun vadeli saldırılar yapılırken; 2013- 2016 yılları 
arasında fidye yazılımı ve kurumsal elektronik postalar hedef alınmıştır. 
2017- 2020 yılları arasındaki dönemde ise yapay zekâ tehditleri başlamış-
tır. 2021 ve 2022 yıllarında, tedarik zinciri saldırılarında ve fidye yazılımı 
saldırılarında önemli bir artış görülmüştür. 2021’in ilk yarısında, 2020’ini 
aynı dönemine göre %151’lik bir artışla 304,7 milyondan fazla fidye yazılımı 
saldırısı gerçekleşmiş; 2022’de “deep fake” ve sentetik kimlik dolandırıcılığı 
saldırıları yaygınlaşmıştır. Deepfake teknolojisi, yanlış bilgi yaymak veya 
sosyal mühendislik saldırıları gerçekleştirmek için kullanılabilen gerçekçi 
videolar veya ses kayıtları oluşturarak siber araçlar içine dâhil olmuştur. 
Sentetik kimlik dolandırıcılığı ise gerçek ve sahte bilgiler kullanılarak sahte 
kimlikler oluşturmayı içermektedir (Novikava, 2024). Deepfake teknolojisi, 
rakip devletler tarafından birbirlerine karşı kullanılırken; özellikle otoriter 
yönetimlerde siyasi rakiplere karşı da kullanılmıştır. 2024 yılında da siber 
saldırı faaliyetlerinde önemli bir artış yaşanmıştır. Özellikle Çin, Rusya ve Iran 
kaynaklı gelişmiş sürekli tehdit grupları, birçok ülkede kamu kurumlarını ve 
kritik sektörleri hedef alan sofistike operasyonlar yürütmüştür. Örneğin 2024 
başlarında, Çinli bir hacker grubu (Salt Typhoon), ABD’de büyük haberleşme 
şirketlerinin sistemlerine sızarak milyonlarca kullanıcının iletişim verilerini 
ele geçirmiştir (Özeren, 2025). Benzer şekilde Rusya bağlantılı siber casusluk 
faaliyetleri, Avrupa’daki bazı bakanlıkların e-posta ağlarını hedef almış; Iranlı 
gruplar ise Orta Doğu’daki enerji altyapılarına zarar veren malware saldırıları 
düzenlemiştir. NATO, 2021’de ilan ettiği siber savunma politikasında, belirli 
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bir eşiği aşan büyük bir siber saldırının 5. madde kapsamında müttefiklerin 
ortak savunma hakkını tetikleyebileceğini duyurmuştur (NATO Factsheet, 
2021). Ancak pratikte siber saldırıların failini kesin olarak tespit etmek güç 
olduğundan, bu alanda “caydırıcılık” sağlamak son derece zordur. Nitekim 
hibrit savaş mantığı uyarınca, saldırganlar izlerini gizleyerek veya vekil hacker 
gruplar aracılığıyla eylemlerini yürütmektedir. (CSIS) Siber saldırılar en çok 
kritik altyapılar üzerinde tahripkâr etki yaratmaktadır: Elektrik şebekeleri, 
enerji santralleri, su dağıtım sistemleri, hava trafik kontrolü, hastaneler gibi 
alanlar siber savaşın hedefi hâline gelebilir. 2015 ve 2016 yıllarında Ukray-
na’nın elektrik şebekesine yapılan saldırılar (FireEye, 2016), binlerce kişinin 
elektriksiz kalmasına yol açmış ve siber savaşın fizikî sonuçlarını göstermiştir. 
2020’lerin başında ise ABD’de “Colonial Pipeline” petrol boru hattına yapılan 
fidye yazılımı saldırısı, milyonlarca dolarlık zarara ve yakıt arzında aksamalara 
neden olmuştur (Techtarget, 2022). Bu örnekler, siber güvenliğin millî güven-
liğin ayrılmaz bir parçası hâline geldiğini ortaya koymaktadır. 2025 itibarıyla 
yaklaşık 40 ülke, kendi bünyesinde “siber ordu” veya benzer isimlerle siber 
savunma birlikleri kurmuştur. (NATO CCD COE Publications: 242) Yapay zekâ 
destekli siber savunma ve saldırı araçlarının gelişimi, bu alandaki silahlanma 
yarışını hızlandırmaktadır. Öte yandan, küresel düzeyde siber alanda davranış 
normları oluşturma çabaları henüz başlangıç aşamasındadır. BM bünyesinde 
yürütülen görüşmeler, temel altyapılara saldırmama gibi bazı prensipleri ortaya 
koymuşsa da bağlayıcı bir anlaşma bulunmamaktadır. Siber uzayın anonim 
yapısı, devletleri hem büyük avantajlar sunan bir saldırı alanı hem de ciddi 
kırılganlıklar barındıran bir zafiyet alanı ile karşı karşıya bırakmaktadır. 
Dolayısıyla 2025’in dünyasında siber dirençlilik (cyber resilience), ulusların 
güvenlik stratejilerinde öncelikli konu hâline gelmiştir.

2025 ve ötesinin uluslararası güvenlik gündeminin dikkat çekecek konu-
larından biri, uzayın ve kutupların askerileşmesidir. “Yüksek irtifalar” olarak 
adlandırılan uzay ve kutup bölgeleri, günümüzde büyük güç rekabetinin yeni 
cepheleridir. Uzay, Soğuk Savaş döneminden beri stratejik bir saha olsa da son 
yıllarda hem askerî hem ticari alanlarda çok daha büyük önem kazanmıştır. 
ABD’nin 2019’da Uzay Kuvvetlerini kurması ve NATO’nun uzayı beşinci 
operasyonel boyut olarak tanıması (NATO, 2024), bu alanda artan rekabetin 
göstergesidir. Uydu teknolojilerinin askerî operasyonlarda istihbarat, haberleş-
me, konumlama vb. kritik işlevler üstlenmesi uzayı “gözetleme ve hedefleme” 
açısından vazgeçilmez kılmaktadır. Ukrayna savaşında Starlink uydularının 
iletişim sağlaması veya uydu görüntülerinin anlık istihbarat için kullanılması, 
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uzayın mevcut konvansiyonel çatışmalarda bile ne kadar belirleyici hâle gel-
diğini göstermiştir. Bunun yanı sıra, karşı-uydu silahları (ASAT) geliştirme 
yarışı hızlanmıştır. Rusya, 2021’de gerçekleştirdiği bir füze testiyle kendi eski 
bir uydusunu vurarak uzayda binlerce parça enkaz yaratmış ve bu hareket 
uluslararası tepki çekmişti. 2024 yılına gelindiğinde ABD, Rusya’nın daha da 
gelişmiş bir anti-uydu sistemi üzerinde çalıştığını, nükleer patlama ile çalışacak 
bir ASAT silahı geliştirdiğini ve bunun 1967 tarihli Uzay Antlaşması’nın açık 
bir ihlali olacağını açıklamıştır (Kimball, 2024). Outer Space Treaty, yörüngeye 
nükleer veya kitle imha silahı yerleştirmeyi yasaklamaktadır; ancak Rusya’nın 
planının bir nükleer uzay mayını şeklinde, yörüngedeki düşman uyduları bir 
elektromanyetik darbe ile devre dışı bırakmak olduğu iddia edilmektedir. Çin 
de benzer şekilde uzayda manevra yapabilen “yakalayıcı uydular” ve lazer 
sistemleri geliştirerek rakip uyduları etkisiz kılma kapasitesini test etmekte-
dir (Easley, 2025). 2025 itibarıyla uzay, fiilen silahlanmış durumdadır: ABD, 
Rusya ve Çin’in askerî uyduları kadar, bu uyduları hedef alabilecek sistemleri 
de vardır. Bu, teorik olarak bir çatışmanın uzay boyutuna tırmanabileceği 
anlamına gelir ki böyle bir senaryoda küresel iletişim ve ekonomi ağır zarar 
görebilir. Nitekim uzaydaki varlıkların (GPS navigasyonu, telekomünikasyon 
uyduları, meteoroloji uyduları vb.) hasar görmesi, dünya üzerinde domino et-
kisiyle kritik hizmetleri kesintiye uğratacaktır. Bu nedenle uzay silahsızlanma 
anlaşması, kritik önemdedir. Ancak bu konuda 2025 sonrasında da ilerleme 
sağlanması olasılığı yüksek değildir. 

Özellikle Arktik / Kuzey Kutbu olmak üzere kutup bölgeleri, iklim de-
ğişikliğiyle eriyen buzullar sayesinde ekonomik ve stratejik değeri artan bir 
başka rekabet alanıdır. Arktik Denizi’nde buzların mevsimsel olarak erimesi, 
yeni deniz ticaret yollarının (Kuzey Denizi Rotası gibi) ortaya çıkmasına yol 
açmakta, ayrıca bölgedeki muazzam hidrokarbon ve maden rezervlerine erişimi 
kolaylaştırmaktadır. Rusya, dünyanın en uzun Arktik kıyı şeridine sahip ülke 
olarak bu gelişmeye en hazırlıklı ve avantajlı devlettir. Rusya, Sovyet dönemin-
den kalan askerî üsleri restore etmiş; Arktik sahasında yeni radar istasyon-
ları, havaalanları ve liman tesisleri kurmuştur. 2024 yılında Rusya Savunma 
Bakanlığı, Arktik koşullara özel geliştirilmiş Tornado-G roket sistemini test 
ettiklerini duyurarak bölgedeki askerî varlığını simgesel olarak göstermiştir. 
NATO kanadında ise Norveç, ABD, Kanada ve son olarak Iskandinav üyele-
rin katılımıyla, Arktik’te Rusya’yı dengeleme stratejisi güdülmektedir. Ekim 
2024’te toplanan NATO Askerî Komite Başkanı Amiral Rob Bauer, Rusya’nın 
Arktik’teki askerî yığınağından ve Çin ile artan iş birliğinden duyduğu endişeyi 
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dile getirmiş; NATO’nun da yeni savunma planları ve tatbikatlarla Yüksek 
Kuzey’de güçlü bir duruş sergileyeceğini vurgulamıştır (NATO News, 2024). 
Ittifak, özellikle Finlandiya ve Isveç’in katılımıyla Arktik’te yedi müttefike 
ulaşmış durumda ve bu ülkeler kutup şartlarına uygun kabiliyetlerine yatırım 
yapmaktadır. Arktik’te çözülmekte olan buzlar, Kuzey Buz Denizi’ni hem 
fırsatlar hem riskler alanı kılmaktadır. Arktik Konseyi, bölgede iş birliğini 
sağlamayı amaçlayan başlıca örgüttür; fakat 2022’den beri Rusya-Ukrayna 
savaşı nedeniyle Arktik Konseyi faaliyetleri sekteye uğramıştır. Rusya Konsey 
dönem başkanlığını yürütürken diğer üyeler boykot uygulamış, bu da çok 
taraflı diyaloğun kesilmesine yol açmıştır. 

Sonuçta Arktik’te güven artırıcı önlemler azalmış, askerî hareketlilik 
artmıştır. Rusya 2024’te dev tatbikatlar yaparken, NATO ülkeleri de “Polar 
Express” gibi ortak tatbikatlarla varlık göstermiştir. Sonuç olarak, Kuzey Kutbu 
rekabeti 2025’in jeopolitiğinde giderek önem kazanmaktadır. Bu rekabet, bir 
bakıma uzay yarışının yeryüzündeki uzantısı gibidir. Yeni ulaşılan coğrafi 
alanların ilk kontrolünü ele almak isteyen büyük güçler, Arktik’i silahlan-
dırmaktadır. Benzer bir durum henüz Antarktika için söz konusu olmasa da 
2048’de Antarktika Antlaşması’nın maddelerinin gözden geçirileceği düşünül-
düğünde uzun vadede bölgede kaynak mücadelesinin sertleşeceği senaryoları 
çizilmektedir. Şimdilik asıl odak, Arktik Okyanusu etrafında dönmektedir 
ve bölge, iklim değişikliği ile jeopolitiğin kesişim noktasında kritik bir eşik 
olarak görülmektedir.

4. 2025’te Küresel Ekonomik Görünüm: Enflasyon, İşsizlik ve Borç 
Krizinin Yansımaları

Pandemi sonrası toparlanma arayışı sürerken, büyük güçler arasındaki 
ticaret-siyaset gerilimleri ve enerji arz şokları, küresel ekonomiyi zorlu bir yol 
ayrımına getirmiştir. 2025’in ilk çeyreğinde dünya ekonomisi, bir yanda yüksek 
enflasyon ve resesyon korkuları, diğer yanda borç yükü altında ezilen ülkelerin 
krizi ile boğuşmaktadır. IMF, küresel büyümenin 2024 ve 2025 yıllarında mü-
tevazı bir seyirde, yaklaşık %3,0-3,2 oranında kalacağını öngörmektedir (IMF, 
October 22, 2024). IMF’nin Ekim 2024 Dünya Ekonomik Görünüm raporu, 
küresel enflasyonun zirveyi geride bırakmakla birlikte hâlen hedeflerin üze-
rinde seyrettiğini ve 2025’te dahi ortalama %4,3 düzeyinde gerçekleşmesinin 
beklendiğine işaret etmektedir (IMF, October 22, 2024). Nitekim 2022’de çift 
haneli rakamlara çıkan enflasyon, merkez bankalarının agresif faiz artışları 
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sayesinde 2023’te düşüş trendine girmiş; ancak gıda ve enerji fiyatlarındaki 
oynaklık nedeniyle kalıcı olarak yüksek kalmıştır.

2021-2022 döneminde küresel arz-talep dengesizlikleri, tedarik zinciri sorun-
ları ve enerji maliyetlerindeki artış, birçok ülkede enflasyonu 40 yılın zirvesine 
taşımıştır. Sonraki yıllarda kısmi iyileşmeler olmakla birlikte, gelişmekte olan 
ülkelerin bir kısmı için enflasyon hâlâ ciddi bir sorundur. Enflasyonla mü-
cadele için artan faiz oranları, işsizlik açısından karışık bir tablo yaratmıştır. 
2024’te küresel ekonomide yavaşlama belirginleştikçe, şirket iflasları ve işten 
çıkarmalar artmaya başlamıştır. Ayrıca genç nüfustaki işsizlik, kronik yüksek 
seviyesini korumaktadır. Çin ekonomisinde büyümenin yavaşlaması da küresel 
istihdam için risk teşkil etmektedir. 2024’te Çin’de genç işsizliğinin %20’nin 
üzerine çıktığı ve hükümetin veri açıklamasını durdurduğu bilinmektedir. 

Küresel ekonominin en kırılgan noktalarından biri, hızla büyüyen borç 
yüküdür. Pandemi döneminde hükümetlerin genişleyici maliye politikaları 
ve düşük faiz ortamı hem kamu hem özel kesimde borç düzeylerini yüksek 
seviyelere çıkarmıştır. IMF Küresel Borç Veri Tabanı güncellemesine göre, 
2023 sonunda dünya toplam borcu yaklaşık 250 trilyon dolara ulaşmıştır ve 
bu, küresel GSYIH’nın yaklaşık %238’ine tekabül etmektedir (IMF, Decem-
ber 3, 2024). Borç krizinde esas zorluğu yaşayanlar, gelişmekte olan ülkeler 
olmaktadır. 2022’den itibaren büyük merkez bankalarının faiz oranlarını 
hızla artırması, küresel finansman koşullarını sıkılaştırmış ve döviz cinsinden 
borçlanmış ülkelerin yükünü ağırlaştırmıştır. Sonuçta Sri Lanka, Zambiya, 
Gana gibi ülkeler borç temerrüdüne düşmüş; Pakistan, Mısır gibi ekonomiler 
iflasın eşiğine gelmiştir. Yükselen piyasaların borç sorunu ise, G20 bünyesinde 
oluşturulan Ortak Borç Çerçevesi (Paris Club) gibi girişimlere rağmen hâlen 
çözüme kavuşmuş değildir. Dünya Bankası, düşük gelirli 50’ye yakın ülkenin 
yarısından fazlasının borç sıkıntısı içinde olduğunu veya yüksek risk taşıdığını 
raporlamaktadır. Küresel faiz oranlarının 2025’te de yüksek kalması beklen-
diğinden, bu ülkelerin borç servis maliyetleri de artmaya devam edecektir. 
Özetle, 2025 yılında küresel ekonomide enflasyonun kademeli düşüşü ve ılımlı 
büyüme senaryosu mümkün görünse de yüksek borç yükü ve kırılgan finansal 
dengeler ciddi risk unsurlarıdır. Bu itibarla, 1980’lerde görülen borç krizlerinin 
veya 1970’lerin stagflasyon sarmalının benzeri bir küresel ekonomik bunalım 
yaşanması senaryolar arasında yer bulmaktadır. 

Küresel ekonomiyi ve jeopolitiği şekillendiren kilit unsurlardan biri de 
enerji arz güvenliği ile üretim ve tedarik zincirlerinin yapısındaki değişimlerdir. 
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2022’de patlak veren Rusya-Ukrayna savaşı, onlarca yıldır oturmuş enerji 
ticareti akışlarını altüst ederek özellikle Avrupa için ciddi bir enerji krizine 
yol açmıştır. Aynı dönemde, pandemi sonrası kırılganlıklar, küresel tedarik 
zincirlerinde yığılmalara ve kopmalara neden olarak pek çok sektörde üretimi 
sekteye uğratmıştır. 2025’e yaklaşırken dünya, enerji piyasalarında kısmi bir 
dengelenme sağlasa da yeni risk unsurları belirmiş; tedarik ağları ise yeniden 
yapılanma sürecine girmiştir. Müteakip bölümde enerji arz güvenliğindeki 
gelişmeler ve küresel tedarik zincirlerinin dönüşümü ele alınmaktadır. 

Fosil yakıtlar, hâlen dünya enerji tüketiminin büyük bölümünü oluştur-
maya devam etse de coğrafi ve teknolojik değişimler enerji dinamiklerini 
dönüştürmektedir. AB, 2022’de Rusya’ya uygulanan yaptırımlar çerçevesinde, 
on yıllardır bir numaralı doğal gaz tedarikçisi olan Rusya’dan alımları hızla 
düşürmüştür. 2023 sonu itibarıyla AB’nin Rus gazına bağımlılığı %10’un altına 
inerken, ABD ve Katar gibi ülkelerden LNG (sıvılaştırılmış doğal gaz) ithalatı 
rekor düzeyde artmıştır. Avrupa, acil önlemlerle depolarını yüksek oranda 
doldurarak 2022-2023 kışını atlatmayı başarmış; bunun yan etkisi olarak 
küresel LNG fiyatları zirve yapmış ve özellikle gelişmekte olan Asya ekono-
mileri yüksek fiyatlar nedeniyle enerji sıkıntısı çekmiştir. 2024’te Avrupa’daki 
enerji paniği hafiflerken, Asya’da Çin ve Hindistan’ın artan talebi, petrol ve 
gaz piyasalarını denge arayışında tutmuştur. OPEC+ ülkeleri (özellikle Suudi 
Arabistan ve Rusya) petrol üretiminde arz kısıntısına giderek fiyatları varil 
başına 80-90 dolar bandında tutmaya çalışmıştır. Enerji güvenliği bağlamında 
jeopolitik riskler hâlen yüksek seyretmektedir. 

Iran ile Batı arasında artan gerginlik, Hürmüz Boğazı üzerinden geçen petrol 
akışına yönelik endişeleri gündeme getirmektedir. Orta Doğu’daki istikrarsız-
lık (Israil’in Gazze saldırısı) küresel petrol fiyatlarında dalgalanmalara neden 
olmaktadır. Bununla birlikte, küresel enerji denkleminde yenilenebilir enerji ve 
temiz teknolojiler her geçen yıl payını artırmaktadır. Uluslararası Enerji Ajansı 
(IEA) 2024 Dünya Enerji Görünümü raporunda, 2030’a gelindiğinde dünyada 
elektrik üretiminin yarısından fazlasının yenilenebilir kaynaklardan geleceğini 
öngörmüştür (Iberdrola, 2024). Hemen her yıl güneş ve rüzgâr enerjisinde yeni 
kapasite eklenmekte, elektrikli araç devrimi hız kazanmakta; 2025’te satılan 
her dört araçtan birinin elektrikli olacağı tahmin edilmektedir. Bu dönüşüm, 
enerji jeopolitiğini de etkilemektedir. Petrol ve gaz zengini Orta Doğu ülke-
leri, bir yandan hâlâ hidrokarbon gelirlerine dayansa da diğer yandan güneş 
enerjisi yatırımları ve yeşil hidrojen projeleriyle geleceğe hazırlanmaktadır. 



Prof. Dr. oKtay BİngÖL 51

Suudi Arabistan’ın NEOM projesi kapsamında devasa yeşil hidrojen tesisine 
yatırım yapması veya BAE’nin dünyanın en büyük güneş tarlalarından ba-
zılarını kurması bu kapsamda değerlendirilebilir. Enerji geçişi, uzun vadede 
fosil yakıt ihracatçısı ülkelerin gelir modellerini zorlayacak olmasına karşın, 
kısa vadede fosil yakıtlar hâlen kritik önemdedir. Bu ikili durum, 2020’lerin 
enerji stratejilerinde bir denge arayışını beraberinde getirmektedir: Hem enerji 
güvenliğini sağlamak (yani petrol ve gaz arzını kesintisiz sürdürmek) hem de 
temiz enerjiye geçişi hızlandırmak. IEA’nın 2024 raporu, jeopolitik gerilimler ve 
bloklaşma eğilimlerinin enerji güvenliğine büyük risk oluşturduğunu; özellikle 
de temiz enerji teknolojilerinin tedarik zincirinde yoğunlaşan piyasa yapısının 
(örneğin güneş paneli üretiminin %80’den fazlasının Çin’de yapılması) yeni 
kırılganlıklar yarattığını belirtmektedir (IEA, 2024). 

Enerji güvenliği artık sadece petrol ve gaz akışlarına değil, kritik maden-
ler ve temiz enerji ekipmanı arzına da bağlıdır. Lityum, kobalt, nadir toprak 
elementleri gibi mineraller, pil teknolojileri ve elektrifikasyon için elzemdir; 
bu minerallerin üretim ve işlenmesi birkaç ülkenin elinde yoğunlaşmıştır 
(örneğin kobaltta Kongo, lityum işlenmesinde Çin gibi). Dolayısıyla 2025’te 
enerjide güvenlik denklemi genişlemiştir: Hem fosil yakıtlarda arz çeşitlendir-
mesi yapmak hem de kritik mineral tedarik zincirlerini güvence altına almak 
gerekmektedir (IEA, 2024). 

2025 yılı küresel ekonomisinin üretim ve tedarik zincirleri sıkıntılı bir 
süreç yaşamaktadır. Küreselleşmenin son 30 yılında “just-in-time” modeliyle 
mümkün olan en verimli hâle getirilen tedarik zincirleri, pandemi ve jeopolitik 
şoklarla kırılganlıklarını ortaya koymuştur. 2020’de Çin’de fabrikaların ka-
panması, akabinde konteyner krizi ve gemi seferlerindeki aksamalar, üretimin 
birkaç merkezde yoğunlaşmasının risklerini göstermiştir. 2021-2022 boyunca 
yarı iletken çip kıtlığı, başta otomotiv olmak üzere birçok sektörü olumsuz 
etkilemiştir. Bu gelişmeler, şirketleri ve devletleri tedarik zincirlerini yeniden 
yapılandırma arayışına yöneltmiştir. “Çin+1” stratejisi olarak adlandırılan 
yaklaşım, üretimin bir kısmını Çin dışında (Vietnam, Hindistan, Meksika vb.) 
alternatif ülkelere kaydırmayı içermektedir. ABD ile Çin arasında devam eden 
ticaret ve teknoloji savaşı da bu süreci hızlandırmaktadır. ABD, Çin’in gelişmiş 
çiplere erişimini kısıtlamak için 2022’de kapsamlı ihracat kontrolleri getirmiş, 
yarı iletken üretim ekipmanlarının Çin’e satışı Japonya ve Hollanda’nın da ka-
tılımıyla engellenmiştir. Buna karşılık Çin, kritik maden ihracatında (galyum 
ve germanyum gibi) kısıtlamalar koyarak misilleme yapmıştır. 2025 itibarıyla 
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küresel değer zincirleri, dost-tedarik (friend-shoring) ve yakın coğrafyaya kay-
dırma (near-shoring) trendleriyle yeniden şekillenmektedir. Örneğin Avrupa, 
tedarikte aşırı bağımlı olduğu Çin’e alternatif olarak Türkiye, Doğu Avrupa ve 
Kuzey Afrika’yı imalat üssü olarak değerlendirmektedir. ABD ise Meksika ve 
Kanada ile yeni bir entegrasyon dalgasını teşvik ederek imalat sanayini yakın 
coğrafyaya çekmeyi hedeflemektedir. Küresel şirketlerin %90’ının tedarik 
zincirlerini yeniden değerlendirdikleri ve en azından iki tedarikçili modele 
geçmeyi planladıkları belirtilmektedir. 

Diğer taraftan özellikle stratejik ürünlerde (ilaç hammaddeleri, tıbbi malze-
me, yarı iletkenler, batarya hücreleri gibi) kendine yeterlilik hedefleri, ülkelerin 
sanayi politikalarında ön plana çıkmıştır. Tedarik zincirlerindeki dönüşümün 
bir diğer boyutu ise otomasyon ve yapay zekâ kullanımıyla verimlilik artışı 
sağlama çabasıdır. Şirketler, insan işgücüne bağımlılığı azaltmak ve esnekliği 
artırmak için üretimde robotik ve yapay zekâ yatırımlarını artırmışlardır. Bu 
durum, istihdam yapısında değişiklikler yaratmaktadır. Yine de jeopolitik 
kırılma riskleri, öngörülebilir gelecekte tamamen ortadan kalkmayacaktır. 
Zira ABD-Çin rekabeti, yalnızca teknoloji alanında değil, dünya ticaret sis-
teminin genelinde bir kutuplaşma yaratma potansiyeline sahiptir. Iki süper 
güç ayrı teknoloji ekosistemleri ve standartlar geliştirmeye yönelirse, küresel 
değer zincirleri de ikiye bölünebilir. Şimdiden Çin, ABD teçhizatına bağımlı 
olmamak için kendi yarı iletken ekipmanlarını geliştirmeye hız vermiş; ABD 
ise hassas tedariklerde Çin’i devre dışı bırakma planları yapmıştır. Sonuç 
olarak, 2025 itibarıyla küresel tedarik zincirleri daha temkinli, çeşitlendirilmiş 
ve bölgeselleşmiş bir yapıya evrilmektedir. Bu dönüşüm, küresel ticaret artış 
hızının 1990’lara kıyasla yavaş kalmasına yol açabilir; ancak sistemin şoklara 
karşı dayanıklılığını artıracağı umulmaktadır.

5. 2025’te Çevresel Kırılganlıklar: İklim Değişikliği, Su ve Gıda Güvenliği 

Insanlığın karşı karşıya olduğu en büyük meydan okumalardan biri, 
gezegenimizin doğal sistemlerinde yaşanan hızlı ve tehlikeli değişimlerdir. 
Iklim değişikliği, artan sera gazı emisyonlarının bir sonucu olarak gezegenin 
ortalama sıcaklığını yükseltmekte ve aşırı hava olaylarının sıklığını ve şidde-
tini artırmaktadır. Bu durum, su ve gıda güvenliği üzerinde ciddi tehditler 
oluştururken, küresel ölçekte çevresel kırılganlıkları da derinleştirmektedir. 
Ayrıca, iklim değişikliğiyle doğrudan bağlantılı olarak, Arktik bölgesi gibi 



Prof. Dr. oKtay BİngÖL 53

daha önce jeopolitik mücadeleden nispeten uzak kalan alanlar da yeni rekabet 
sahaları hâline gelmektedir. 

2023 yılı, modern kayıtların tutulmaya başlandığı 1850’lerden bu yana 
en sıcak yıl olarak tarihe geçmiştir. Dünya Meteoroloji Örgütü (WMO) 2023 
Küresel Iklimin Durumu raporuna göre, küresel ortalama yüzey sıcaklığı sa-
nayi öncesi dönemin 1,45°C üzerindedir. Bu rekor artış, Paris Anlaşması’nda 
belirlenen 1,5°C eşiğine geçici de olsa çok yaklaşılması anlamına gelmektedir. 
2023 yılında sera gazı konsantrasyonları, okyanus ısısı, deniz seviyesi ve buz 
kaybı gibi birçok gösterge de rekor seviyelere ulaşmıştır. BM Genel Sekreteri 
Guterres bu durumu “uyarı sirenleri her yerde çalıyor” sözleriyle nitelendirmiş;, 
bazı iklim rekorlarının artık sadece kırılmadığını adeta “paramparça” olduğunu 
ifade etmiştir (WMO, 2024). 2023 boyunca dünya genelinde görülen aşırı hava 
olayları bu gidişatın altını çizmektedir. Avrupa ve Kuzey Amerika, benzeri 
görülmemiş sıcak hava dalgalarıyla kavrulmuş; yaz aylarında Akdeniz ülkele-
rinde termometreler 48-50°C’yi görmüştür. Yunanistan, Kanada ve Hawaii’de 
devasa orman yangınları yaşanmış, Yunanistan’daki yangınlar antik Olympia 
bölgesine kadar yaklaşmıştır. Pakistan ve Hindistan’da öldürücü sıcaklar ve 
ardından muson yağmurlarının anormal seyri, milyonlarca insanı etkileyen 
seller yaratmıştır. Libya’da Eylül 2023’te meydana gelen Daniel Kasırgası ve 
aşırı yağışlar, barajların çökmesine yol açarak Derne kentinde 10 binden fazla 
can kaybına neden olmuştur. Kasırgalar ve tropik fırtınalar, okyanusların 
ısınmasına paralel olarak daha yıkıcı bir karakter kazanmıştır. 2023’te Atlas 
Okyanusu kasırga sezonu tahminlerin üzerinde aktivite göstermiş; Kategori 
4 ve üzeri kasırgaların sayısı artmıştır. Okyanus ısısındaki endişe verici artış, 
2023 yılında dünya denizlerinin %90’ının bir noktada deniz sıcak hava dalgası 
koşulu yaşamasıyla somutlaşmıştır (WMO, 2024). Bu durum, deniz ekosis-
temlerini (mercan resifleri, balık stokları vb.) olumsuz etkilediği gibi, fırtına 
şiddetini de artıran bir etkendir.

Iklim değişikliği, kutup bölgelerini de radikal biçimde dönüştürmektedir. 
2023’te Antarktika deniz buzu miktarı, ölçülmüş en düşük seviyesine inmiştir. 
Grönland ve Antarktik buz tabakalarının erimesi, deniz seviyesini yükseltmek-
tedir. Halihazırda deniz seviyesi yılda ~4-5 mm yükseliyor ve bu oran, 20 yıl 
öncesinin iki katı hızdadır. Bu trend, özellikle ada ülkeleri ve kıyı şehirleri için 
uzun vadede varoluşsal tehdit anlamına gelmektedir. Küresel ısınmayı 1,5°C 
eşiği altında tutmak, iklim politikalarının temel hedefi olsa da 2025 itibarıyla 
mevcut gidişat bu hedefin kaçırılmak üzere olduğunu göstermektedir. Iklim 
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değişikliği, sadece çevresel bir mesele olmanın ötesinde güvenlik çarpanı etkisi 
yaratmaktadır. Su ve gıda kıtlığı, kitlesel göç hareketleri ve kaynak rekabeti 
gibi sorunlar, çatışma risklerini tetikleyebilir.

Su güvenliği kapsamında, tatlı su kaynaklarının sürdürülebilir yönetimi; 
gezegenin artan nüfusu ve değişen iklim koşulları altında kritik bir meydan 
okumadır. BM verilerine göre, dünya nüfusunun yarısı, 2020’lerin ortasına 
geldiğimizde yılın en az bir ayında ciddi su kıtlığı yaşayan bölgelerde yaşa-
maktadır. (UNICEF) UNICEF istatistikleri, 2025 yılında dünya nüfusunun 
%50’sinin su sıkıntısı çekilen alanlarda yaşayabileceğini öngörmektedir (UNI-
CEF). Hatta BM Gıda ve Tarım Örgütü FAO’nun tanımına göre mutlak su 
kıtlığı yaşayacak insan sayısının 1,8 milyara ulaşması beklenmektedir (UNEP 
News). Bu rakamlar, iklim değişikliği ve nüfus artışı trendleri devam ederse 
daha da kötüleşebilir. Özellikle kurak ve yarı kurak iklim kuşaklarında yer 
alan Orta Doğu-Kuzey Afrika bölgesi, Güney Asya’nın bazı kesimleri, Afrika 
Boynuzu ve Avustralya gibi bölgeler iklim değişikliği nedeniyle yağış rejim-
lerinde azalma ve düzensizlik yaşamaktadır. Tarım sektöründe su verimliliği 
düşük uygulamalar, yer altı sularının aşırı çekilmesi ve kirlilik de su arzını 
daraltan etkenlerdir. Su kıtlığı, pek çok bölgede jeopolitik gerilimi besleyen bir 
faktördür. Örneğin, Orta Doğu’da Fırat-Dicle havzası Türkiye, Suriye ve Irak 
arasında; Ürdün Nehri havzası Israil, Ürdün ve Filistin arasında; Nil Nehri 
havzası ise Mısır, Etiyopya ve Sudan arasında uzun yıllardır anlaşmazlıklara 
sebep olmaktadır. 2023 yılında Etiyopya’nın Büyük Rönesans Barajı’nı dol-
durmaya devam etmesi, Mısır’la arasındaki gerilimi tırmandırmıştır (BBC 
News, September 13, 2023). Orta Asya’da Tacikistan-Kırgızistan ile Özbekis-
tan-Türkmenistan arasında su kullanımı, çözülememiş bir sorundur (Journal 

of Cleaner Production 378, 2022). 

Iklim değişikliği, çatışmalar ve ekonomik şoklar, küresel gıda güvenliğinde 
son yıllarda kaydedilen ilerlemeyi tersine çevirmiştir. FAO tarafından yayım-
lanan 2024 Dünya Gıda Güvenliği ve Beslenme Durumu raporuna göre, 2023 
yılında dünyada 733 milyon insan aşırı açlık çekmiştir. Bu, küresel nüfusun 
yaklaşık dokuzda birine denk gelmekte ve 2019’a kıyasla 150 milyon civarında 
ek aç insan anlamına gelmektedir. Özellikle Sahra-altı Afrika’da her 5 kişiden 
1’i yetersiz beslenmektedir (WHO News, 2024). Küresel açlık oranları artışının 
başlıca sebepleri arasında çatışmalar, ekonomik durgunluklar ve iklim kaynaklı 
afetler sayılabilir. BM Genel Sekreteri Guterres, Şubat 2024’te BM Güvenlik 
Konseyine hitaben yaptığı konuşmada, dünyada eşi benzeri görülmemiş bir gıda 
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krizi yaşandığını ve bunun milyonlarca insan için tam bir cehennem yarattı-
ğını, iklim ve çatışmanın akut gıda güvensizliğinin başlıca nedeni olduğunu 
vurgulamıştır (UN Press Release, February 13, 2024). Dünyada gıda sorunu-
nu en şiddetli yaşayan ülke Güney Sudan’da nüfusun yüzde 83’ü, Somali’de 
yüzde 77’si; Nijerya, Hindistan, Pakistan, Madagaskar, Burundi, Orta Afrika 
Cumhuriyeti, Ekvator Ginesi ve Sierra Leona nüfusların yarıdan fazlası aşırı 
açlık yaşamaktadır. yaşamaktadır (SAPA, January 11, 2025). Doğal afetler de 
gıda arzını sekteye uğratmıştır. 2023’te tarihî kuraklıklar, Kanada ve Rusya gibi 
büyük üreticilerin buğday rekoltelerini düşürmesi, açlık krizinin derinleşmesine 
yol açmıştır. Pakistan ve Çin’de yıkıcı seller ekili alanları yok etmiştir. Bütün 
bunlar hububat ve yağlı tohum gibi temel emtia fiyatlarını oynak tutmuştur. 
Bu da yoksul ülkelerin ithalata dayalı gıda teminini zorlaştırmaktadır. 

Rusya-Ukrayna savaşı, hububat arzı ve fiyatlaması üzerinde yıkıcı etki ya-
ratmıştır. 2022’de varılan Karadeniz Tahıl Girişimi gibi anlaşmalar, Ukrayna 
ve Rusya’nın hububat ile gübre ihracatının sürmesine bir süre katkı sunmak-
la birlikte; Rusya’nın Temmuz 2023’te anlaşmadan çekilmesiyle Karadeniz 
üzerinden Ukrayna tahıl sevkiyatı neredeyse durma noktasına gelmiştir. Bu 
durum, özellikle Kuzey Afrika ve Orta Doğu’da buğday ithalatına bağımlı 
ülkeleri zorlanmıştır. 

Uluslararası toplum, gıda krizine karşı bazı adımlar atmaya çalışmaktadır. 
2021’de kurulan Gıda ve Enerji Küresel Krizi Müdahale Grubu (GCRG), acil 
müdahale mekanizmaları geliştirmeye çalışmıştır. G7 ülkeleri Küresel Güney’e 
tarımsal dayanıklılık sağlamak için yardım paketleri açıklamış, ancak bunlar 
yapısal sorunları çözmekten uzak kalmaktadır. Sürdürülebilir Kalkınma He-
defleri arasında yer alan “Sıfır Açlık” hedefinden dünya şu an oldukça uzaktır. 
BM raporları mevcut trendin devamı hâlinde 2030’da dahi yaklaşık 600 milyon 
insanın kronik açlık çekeceğine işaret etmektedir. Bu nedenle iklim eylemi ile 
gıda güvenliği politikalarını bir arada ele almak hayati önemdedir. Örneğin 
iklime dayanıklı tarım tekniklerinin yaygınlaştırılması (kuraklığa dayanıklı 
tohumlar, sulama verimliliği, erken uyarı sistemleri vb.) ve küçük çiftçilerin 
desteklenmesi kritik adımlardır. Aksi takdirde gıda güvensizliği, çatışma ve 
göç gibi zincirleme sorunları tetiklemeye devam edecektir.

Sonuç

2025 itibarıyla uluslararası sistem, Soğuk Savaş sonrası dönemde inşa edi-
len liberal kurallı düzenin sarsıldığı, çok kutupluluğun belirsiz bir dengeyle 
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serpildiği, büyük güçler arasında güvensizliğin sistemik hâle geldiği bir dö-
neme girmiştir. ABD’nin küresel liderlik pozisyonundan geri çekilme eğilimi, 
Donald Trump’ın ikinci başkanlık döneminde daha görünür ve radikal hâle 
gelmiş; bu durum, hem transatlantik ittifakın yapısal bütünlüğünü zedelemiş 
hem de müttefiklerin kendi stratejik özerkliklerini inşa etme arayışlarını hız-
landırmıştır. Bu gelişme, yalnızca Batı içindeki ilişkileri değil, aynı zamanda 
Batı dışı aktörlerin kendi aralarında kurduğu alternatif bölgesel veya tematik 
iş birliği ağlarının da önünü açmıştır.

Çin Halk Cumhuriyeti’nin yükselişi ve kendi normatif sistemini teşvik 
eden dış politikası, yalnızca ekonomik değil, aynı zamanda stratejik ve ide-
olojik düzlemde de Batı’nın liderlik iddiasına meydan okumaktadır. Tayvan, 
Güney Çin Denizi, Kuşak ve Yol Girişimi ve BRICS gibi platformlar üzerinden 
Çin’in hem bölgesel hem küresel düzeyde ağırlığını artırma çabaları, ABD ile 
olan rekabeti yapısal ve kalıcı hale getirmektedir. Çin’in Rusya ile olan yakın-
laşması, alternatif bir dünya düzeninin temellerini şekillendirme yönünde iş 
birliği dinamiklerini güçlendirmektedir.

Rusya Federasyonu ise Ukrayna Savaşı’nda yıpranmasına rağmen, gü-
venlik politikalarını nükleer caydırıcılık ve revizyonist söylemlerle tahkim 
etmeye devam etmektedir. Batı ile bağlarını büyük ölçüde koparan Moskova, 
Çin başta olmak üzere Küresel Güney ile ilişkilerini çeşitlendirerek stratejik 
bir yeniden konumlanma sürecine girmiştir. Rusya’nın Arktik, Orta Asya ve 
Afrika’daki faaliyetleri, yalnızca klasik askerî genişleme değil aynı zamanda 
enerji ve kaynak diplomasisi stratejisinin de bir uzantısıdır. Kremlin, eski 
Sovyet coğrafyasındaki nüfuzunu korumak için askerî, siyasi ve ekonomik 
tüm araçları seferber etmeye devam etmektedir.

AB, bu süreçte küresel istikrarsızlık karşısında stratejik özerklik ve savunma 
kapasitesini artırma hedefiyle hareket etmektedir. Ancak iç dinamiklerdeki 
parçalanmalar, aşırı sağın yükselişi, hukuk devleti krizleri ve göç yönetimi gibi 
sorunlar, birliğin bütüncül strateji üretme kapasitesini zorlamaktadır. Buna 
karşın AB’nin yeşil dönüşüm, karbon politikaları ve dijital düzenlemeler gibi 
alanlarda küresel standartlar koyma çabası, uluslararası sistemde normatif 
güç olma iddiasını sürdürmesine olanak tanımaktadır.

Yükselen aktörler –Hindistan, Brezilya, Türkiye, Körfez ülkeleri– kendi 
dış politika ve ekonomi stratejilerini çok vektörlü ve esnek bir biçimde yürüt-
mektedir. Bu aktörler, büyük güç rekabetinden kendileri için stratejik fırsatlar 
üretme çabasındadır. Özellikle Hindistan’ın çok taraflı platformlardaki liderlik 
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arayışı, Türkiye’nin Orta Doğu, Kafkasya ve Afrika’daki rol arayışı, Körfez 
ülkelerinin Çin ve ABD arasında denge politikası geliştirmesi, bu yönelimin 
örnekleridir. Bu çerçevede, orta büyüklükteki güçlerin “dengeleyici aktör” 
rolü üstlenmeleri ve büyük güçlerin rekabetinden fayda üretmeleri olasıdır.

Uluslararası yönetişim krizi ise büyük güç rekabetinden bağımsız düşü-
nülemez. BM Güvenlik Konseyinin karar alma kapasitesindeki tıkanıklık, 
IMF ve Dünya Bankasının temsil adaleti sorunu, DTÖ’nün etkinlik kaybı gibi 
göstergeler, mevcut çok taraflı sistemin büyük ölçüde işlevsiz hâle geldiğini 
göstermektedir. NATO’nun genişlemesiyle yeniden güç kazanmasına karşın, 
ittifakın geleceği yine de ABD iç siyasetine ve transatlantik uyumun korunup 
korunamayacağına bağlıdır. Siber güvenlik, iklim krizi, enerji güvenliği ve 
nükleer silahların kontrolü gibi konularda küresel çözüm üretme mekaniz-
maları yetersiz kalmaktadır.

Güvenlik ortamı, konvansiyonel tehdidin ötesine geçerek hibrit savaş, 
siber tehditler, dezenformasyon, uzayın ve kutupların askerileşmesi gibi yeni 
sınamalara evrilmiştir. 6. Askerî Devrim olarak tanımlanan teknolojik ve 
doktrinsel dönüşüm, yalnızca savaşın özelliklerini değil aynı zamanda devlet-
lerin stratejik hesaplarını da değiştirmektedir. Artık devletler sadece sınırlarını 
değil, enerji altyapılarını, bilgi sistemlerini ve toplumsal bütünlüklerini koruma 
sorumluluğu altındadır. Bu, çok boyutlu güvenlik anlayışını zorunlu kılmakta 
ve klasik caydırıcılık teorilerini geçersiz hâle getirmektedir.

Küresel ekonomi ise yapısal kırılganlıklarla iç içedir. Borç krizleri, yüksek 
enflasyon, istihdam sorunları ve tedarik zinciri kopuklukları, 2025 itibarıyla 
küresel ekonomik yönetişimde yeni bir paradigma ihtiyacını gündeme taşı-
maktadır. Gelişmekte olan ülkelerin borç ödeme kapasiteleri düşmekte, sosyal 
harcamalar kısılmakta ve ekonomik eşitsizlik artmaktadır. Aynı zamanda 
yeşil dönüşüm, dijital ekonomi ve enerji arz güvenliği gibi yapısal dönüşümler, 
ekonominin yalnızca büyüme odaklı değil, daha sürdürülebilir ve dirençli bir 
modele evrilmesi gerektiğini ortaya koymaktadır.

Bu koşullar altında Türkiye, jeopolitik konumu, çok yönlü dış politika 
kapasitesi ve bölgesel krizlerdeki rolüyle dikkat çeken bir aktör olarak öne 
çıkmaktadır. Türkiye için hem riskler hem fırsatlar söz konusudur. ABD’nin 
bölgeden çekilme eğilimi, Rusya’nın zayıflaması, Çin’in Batı Asya’ya artan 
ilgisi ve Orta Doğu’da yaşanan dönüşümler, Ankara’nın stratejik seçeneklerini 
artırmakla birlikte, yeni yükümlülükler de getirmektedir. Bu bağlamda Tür-
kiye’nin, çok yönlü ittifak politikası, bölgesel güç projeksiyonu ve kurumsal 
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reformlara dayanan ekonomik istikrar stratejileriyle bu yeni döneme uyum 
sağlaması elzemdir.

Sonuç olarak, “Nasıl bir dünya” sorusunun 2025 için cevabı: daha parçalı, 
öngörülmesi zor fakat iş birliği ihtiyacının her zamankinden acil olduğu bir 
dünyadır. Karamsar senaryoda, büyük güçler arası çekişmeler ve bölgesel 
krizler kontrolsüz biçimde tırmanırsa, uluslararası sistemin çatışmaları 
önleme kapasitesi iyice zayıflayabilir. Buna karşılık, iyimser senaryoda ül-
keler son yıllardaki krizlerden çıkarılan derslerle küresel iş birliğini yeniden 
canlandırmayı başarabilir. Iklim değişikliğiyle mücadele, salgınlara hazırlık, 
nükleer silahların kontrolü veya düzensiz göç gibi hiçbir ülkenin tek başına 
çözemeyeceği sorunlar ancak kolektif eylemle yönetilebilir. 2025 ve sonrasın-
da dünya siyasetinde mevcut eğilimlerin derinleşerek sürmesi beklenirken, 
bu eğilimlerin yol açtığı meydan okumalara karşı yeni yönetişim çözümleri 
üretmek şarttır. Çok taraflı kuruluşların reforme edilmesi, bölgesel inisiya-
tiflerin güçlendirilmesi ve devletlerin sorumlu liderlik göstermesi hâlinde, 
içinde bulunduğumuz çalkantılı geçiş döneminden daha istikrarlı bir küresel 
düzene evrilmek mümkün olabilecektir. Aksi takdirde, uluslararası ilişkilerde 
“her koyunun kendi bacağından asıldığı” bir neo-merkantilist ve çatışmacı 
dönemin kronik krizlerle karakterize olacağı açıktır. Dünyanın 2025’te karşı 
karşıya olduğu tablo, devletlere hem uyarı hem de fırsat sunmaktadır: Uyarı, 
mevcut gidişatın sürdürülemez oluşudur; fırsat ise iş birliği ve reform iradesi 
gösterilirse daha barışçıl, adil ve dirençli bir küresel düzen inşa etme şansının 
hâlâ bulunmasıdır. Bu bilinçle hareket edilmesi, değişen küresel jeopolitikte 
insanlığın ortak geleceğini güvence altına almanın yegâne yoludur.
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